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Okupuotoje Lietuvoje
Komunistai prieš individua

lią daržininkystę

Pagal Vilniaus radijo prane
šimą, žemės ūkio produktų ga
mybos ir paruošų ministerijos 
kolegija su paruošų darbuoto
jų prof, sąjungos prezidiumu 
apsvarstė klausimą dėl visuo
meninių daržų išplėtimo sov- 
chozuose ir kituose valstybini- 
niuose ūkiuose. Pareigūnai nu
statė, kad, esą, individualinė 
daržininkystės sistema turinti 
nemaža trūkumų, reikalaujan
ti daug darbo jėgos, atitrau
kianti žmones nuo gamybos. 
Dar toliau pabrėžtas kitas bol
ševikinis teiginys: esą, mažuo
se sklypuose nesą galimybių 
panaudoti “priešakinę techni
ką” (tokią techniką, patyrimas 
rodo, nevyksta panaudoti ir di
deliuose kolchozų plotuose — 
E). Lietuvos gyventojų, ypač 
tarnautojų, darbininkų dėme
siui paskelbę tuos samprotavi
mus, paruošų pareigūnai nuta
rė įpareigoti sovchozų ir kitų 
valstybinių ūkių direktorius, be 
to ir prof, sąjungos komitetų 
pirmininkus, kad šie išaiškin
tų darbininkų ir tarnautojų su
sirinkimuose visuomeninių dar
žų pranašumą. Išvada: šalin in
dividualūs daržai, nes juos tu
rėdami žmonės galės pagerinti 
savo buitį.

Kiek lietuvių mokosi Mask
voje?

Ryšium su Lietuvoje minė
ta moters diena (kovo 8 d.) 
spaudoje, per radiją kelti mo
terų nuopelnai, aiškinta, kad 
jų gyvenimas geresnis kaip 
vad. kapitalistiniuose kraštuo
se. Kovo 8 d. Vilniaus radijo 
pasikalbėjime su lietuvaitėmis 
studentėmis, studijuojančiomis 
Maskvos universitete, paaiškė
jo, kad šiuo metu Maskvoje iš 
viso mokosi apie 120 lietuvių, 
jų tarpe pusė merginų. Tie stu
dentai turi savo klubą, pavadin
tą “Baltika”. Ta proga, žinoma, 
skelbta, kad mokslas Sovieti- 
joje esąs lengvai prieinamas, 
tuo tarpu Vakaruose siekiant 
baigti aukštuosius mokslus, es
ančios reikalingos didelės pi
nigų sumos. Sovietijoje, giria
masi, gaunama 'stipendijos 
(jos gaunamos ir Vakarų uni
versitetuose), bet nepasakoma, 
kad jų vargiai pakanka studen
tams pragyventi.

Vėl šimtai specialistų iš Lie
tuvos į Kazachstaną

Vasario 22 d. Vilniaus radi
jas pranešė, kad “partijos pa
raginti gyventi ir dirbti komu

THRESHER prieš kelionę į dugną.

nistiškai", į plėšinių žemes iš
vyksta Lietuvos statybininkai 
ir traktorininkai. Pagal tą parti
jos “paraginimą” (tiksliau —į- 
sakymą — E.) į Kazakijos, Kras- 
nodaro sritis ir jų sovchozus 
iš Vilniaus ir kitų Lietuvos ra
jonų išvyksta net 400 asmenų. 
Jų tarpe traktorininkai, žemės 
ūkio specialistai, miškų ūkio 
darbuotojai ir kt. Tuo būdu, 
toliau vyksta pusiau tylus Lie
tuvos gyventojų-specialistų, jau
nimo ir kt. išgabenimas į toli
muosius Sovietuos plotus. Tai 
vyksta tuo metu, kai nuolat 
skundžiamasi žemės ūkio, sta- 
statybos ir kt. negalavimais, 
trūkumais.

Jie balsavo ...'

Kovo 17 d. įvairiose Sovie
tuos respublikose, ir Lietuvo
je, atlikti kas kėtveri metai 
vykdomi balsavimai Į Aukšč. 
Sovietą ir vietines vadinamas 
deputatų tarybas. Pagal Įpras
tą tvarką, išrinkti partijos nu
matyti “geriausi iš geriausiųjų 
liaudies dukros ir sūnūs”, o 
nuotaika, jei tikėti Lietuvos 
spaudai, Vilniaus radijui, bu
vusi “pakili”, dar iš vakaro kai
muose, miestuose skambėju
sios “begalo linksmos melodi
jos”. Dar kartą vykdyti rinki
mai. kurie nieko bendro netu
ri su demokratine santvarka. O 
partiniai agitatoriai ta proga 
rinkimus laikė nauju gyvento
ju pasisakymu už komunistinę 
santvarką. Girdi, tauta pasi
rinkusi naują gyvenimo kelią 
(žinoma, kalbėta tik apie pasi
rinkimą “savo noru”), o prie 
gėdos stulpo buvę prikalti, ko
vo 17 d- šaukė Vilniaus radijas, 
“lietuviškieji buržuaziniai na
cionalistai, išsidanginę į toli
muosius užjūrius”. Dėl tų išsi
danginusių, per radiją priešrin
kiminėmis dienomis dejuota be
veik kasdien.

Lietuvos miestuose trūksta dar
žovių, vaisių

Kasmet pavasarį Kauno par
duotuvėse trūksta šviežių dar
žovių. Miesto vaisių, daržovių 
prekybos direktorius per Vil
niaus radiją kovo 12 d. dėl 
praeitų metų aiškino, kad nors 
buvusios sudarytos sutartys, ta
čiau kolchozai su sovchozais 
neišauginę reikalingo daržovių 
kiekio, todėl ir sužlugęs nor
malus miesto gyventojų aprū
pinimas daržovėmis bei vaisiais. 
Dabar apkaltinti kolchozų ir kt. 
ūkių vadovai — jie nesidomė
ję, kas buvę sėjama, sodinama, 
kaip augintos daržovės.

Elta

KODĖL DRAUSTIS L.R.K. SUSIVIENIJIME
DĖL DIDELIŲ NUOPELNŲ SAVO NARIAMS, JŲ PAŠALPGAVIAMS, TAIPGI VI
SUOMENEI IR TAUTAI, SUSIVIENIJIMAS LIETUVIAMS TURĖTŲ BŪT ARČIAU
SIA PRIE ŠIRDIES

CLEVELANDIECIAI PASIRUOŠIA 
LRKSA 62-jam SEIMUI

SEIMAS ĮVYKS 1963 m. BIRŽELIO 30, LIEPOS 1,2,3 D.D., 
CLEVELAND. OHIO

Šiomis dienomis Susivieniji
mo kuopos ir jų veikėjai dau
giausia susidomėję artėjančiu 
organizacijos seimu ir rinkimu 
atstovų. Susidomėjimas yra vie
toje, nes laiko nedaugiausia ir 
kiekvienai kuopai vertėtų iš
rinkti tiek atstovų, kiek pagal 
narių skaičių galima išrinkti ie 
juos pasiųsti seimam Kiekvie
na kuopa atstovų išlaidoms gau
na paramos iš centro. Jeigu 
kuri kuopa atstovų nesiunčia, 
tos kuopos centre susidariusi 
suma pasilieka ateičiai.

Paskutinis sekmadienis iš
rinkti atstovus yra gegužės 
26-ta, nes pagal mūsų organi
zacijos konstituciją ir įstatus 
atstovai turi būt išrinkti ne- 
anksčiau 90 dienų ir nevėliau 
30 dienų prieš seimą ir jų man
datai turi būt pasiųsti centro 
ištaigai nevėliau 15-ka dienų 
prieš seimą.

Rūpinantis šeiminiais reika
lais labai svarbu yra parodyt 
dėmesio ir rūpesčio naujų na
rių įrašymui. Dabar vyksta 
priešseiminis vajus ir jis užsi
baigs prieš pat seimą. Visi da
viniai bus paskelbti seime.

Kiekviena kuopa dar turi ga
limybės įrašyti naujų narių. 
Pavasario laikas yra labai gra
žus ir patogus padirbėti orga
nizacijos naudai.

“Savas pas savą“

Lietuviai turi labai gražų, 
priežodį — “Savas pas savus”. 
Dėje, praktikoje mes ne visais 
atvejais šio priežodžio prisilai
kome. Nepaslaptis, kad dau
gelis lietuvių draudžiasi kita
taučių komercinėse apdraudos 
kompanijose ir fraternalinėse 
organizacijose. Tokiems mes 
primename, kad jie daro klai
das ir žalas savo visuomenei ir 
savo tautai. Ypatingai nedova
notiną klaidą daro tie mūsų 
tautiečiai, kurie kiekviena pro
ga giriasi, kad jie yra geri lie
tuviai, geri patriotai ir savo 
tautos rėmėjai. Tokie lietuviai 
tikrumoje nėra nuoširdūs lie
tuviai patriotai ir jie duoda blo
gą pavyzdį kitiems.

Kuo Susivienijimas yra 
pranašesnis

Mes nuolat primename, kad 
mūsų Susivienijimas yra tiek 
pat pajėgus, tvirtas ir saugus 
ištesėti obligacijas savo na
riams ir jų pašalpgaviams, 
kaip ir pačios didžiausios ir 
turtingiausios šios šalies ko
mercinės apdraudos kompani
jos arba fraternalinės organi
zacijos. Mūsų Susivienijimas tu
ri modernius certifikatus ir 
duokles čia palyginamai yra ma 
žesnės, negu kompanijų arba 
kitų fratęrnalinių organizacijų. 
Susivienijime galima apsidraus
ti nuo $500 iki $10,000. Pasi
rinkimas yra Įvairus ir apsi
draudimas čia prieinamas tur
tingiems ir su mažomis paja
momis.

Susivienijimas teikia savo 
nariams ir aplinkantams leng
vatas ir privilegijas, kurių ne
duoda kitos organizacijos- Tarp 
tokių lengvatų pažymėtinos ir 
šios: naujiems aplikantams įsi
rašant Įstojimo duoklės mokė
ti nereikia; Susivienijimas duo
da iki, $4 kredito už sveikatos 
patikrinimą, jei aplikantui toks 
patikrinimas yra reikalingas; 

aplikantai dirbantys nepavojin
gus darbus, už mažas duokles 
gali pasirinkt priedines apdrau- 
das; gavus pirmąsias duokles 
ir Įregistravus centro Įstaigoje 
narys turi pilnas teises ir mir
ties atveju jo pilna apdraudos 
suma išmokama jo pašalpga- 
viui arba pašalpgaviams. Čia 
reikia pastebėti, kad tokių atsi
tikimų dažnokai pasitaiko, kad 
narys sumokėjęs vos už kelis 
mėnesius duokles netenka gy
vybės ir jo šeinąa liūdesio ir su
sigraužimo valandoje susilaukia 
materialinės pagalbos iš orga
nizacijos. Beje, mūsų Susivie
nijimas turi ir Pašalpos sky
rių, Į kurį galima įsirašyti sto
jant Apdraudos skyrium Ligos 
pašalpos siekia nuo $3 iki 18 
savaitėj. Taigi ir šis skyrius 
yra prieinamas turtingesniems 
ir su mažomis pajamomis. Prie
de to, mūsų Susivienijimas jau 
yra išmokėjęs savo nariams tris 
dividendus, būtent, 1949, 1953 
ir 1961 metais, ko nei viena 
kita lietuvių fraternalinė orga
nizacija nėra padariusi.

Kodėl turely būti artimesnis 
ir brangesnis

šalia savo obligacijų nariam 
išmokant prik’r ;somas apdrau- 
das ir pašalpas, taipgi remiant 
senatvės ir ligų palaužtus na
rius, šelpiant našles ir našlai
čius labdaringomis aukomis, 
mūsų Susivienijimas, kaip pra
eityje, taip ir dabar, daug sie
lojasi ir remia savo tautos tau
tinius ir kultūrinius reikalus.

“VYRESNIOJO BROLIO” SĄVOKA 
PAVERGTUOSIUOSE

Kokie uždaviniai skiriami so
vietiniams istorikams?

(Elta) Iš kur atsirodo ir kaip 
gimė vyresniojo brolio-veliko- 
ruso sąvoka? Praeitį studijuo
ją komunistų teoretikai nega
lėjo nuslėpti to fakto, kad ca
rinė Rusija buvo kolonialinė 
imperija, jos pavergtų tautų 
praminta tautų kalėjimu. Tas 
kalėjimas buvo žinomas ir už
sieniuose carinės Rusijos me
tais.

Lenkų valstybininko W. Stu- 
dnickio apskaičiavimais, štai 
kokie skaičiai liudija apie dar 
carinės Rusijos laikmečiu vy
kusią rusifikaciją. 1911 m. iš 
Lietuvos ir Lenkijos įvairio
mis progomis buvo iškelta: į 
Samarą — 4,473 gyventojai, į 
Ufą — 2,539, į Simbirską — 
45, į Orenburgą — 2,633, į Si
biro vietoves — 19,814 ir dar 
kitur. Tai buvo vykdoma rusi
fikacijos sumetimais, kad Lie
tuvon ir Lenkijon būtų galima 
atkelti rusus kolonistus. Visų 
tų faktų komunistų istorikai, 
propagandininkai- negalėjo ir 
negali nutylėti. Komunistų vai
ruojama Sovietų Sąjunga nėra 
išsižadėjusi rusifikacijos ir ją 
varo dar sparčiau, tačiau, prisi
dengdama komunizmo skrais
te. toji Sąjunga naudoja pačias 
žiauriausias priemones.

Komunistai, beieškodami pa
siteisinimo, 1951 m. “Voprosy 
istorii” žurnale paskelbė iš
ganingą M. Nečkinoj straipsnį. 
Kalbėdamas apie padarytas ža
las žmonėms, jis išvedė mintį, 
kad jei, girdi, pasirenkama 

Nėra svarbaus religinio ir tau
tinio reikalo, kurio mūsųf Susi
vienijimas neparemtų savo 
aukomis. Tadgi Susivienijimas 
lietuviams katalikams turėtų 
būti daug artimesnis ir bran
gesnis, negu bile apdraudos 
kompanijos arba fraternalinės 
organizacijos.. Dėl to kiekvieno 
lietuvio kataliko prievolė pir
moje vietoje pasirinkti Katali
kų Susivienijimą ir čia apdraus
ti savo šeimas. Būkime sau 
žmones-susipratę ir sąmoningi 
ir nevergaukime kitiems.

Bent prieš seimą kviečiame 
visas kuopas, visus kuopų virši
ninkus ir veikėjus nuoširdžiai 
padirbėti organizacijos augini
mui naujais nariais.

MOTINOS DIENA 
BROCKTONE

BROCKTON, MASS. Šiemet 
Motinos Dienos minėjimą ruo
šia L.R.K. Susivienijimo 141 
kuopa, talkininkaujant vietos 
Šaulių Būriui, LRK Moterų Są
jungai ir Ateitininkams Brock- 
tone.

Programoje: Pranciškonų šv. 
Antano Gimnazijos (Kenne
bunk) mokinių choras, skudu
čių. orkestras, deklamacijos ir 
Šv. Kryžiaus Kolegijos prof. 
Vaidevučio Mantauto žodis mo
tinoms. Po koncerto šokiai. 
Pelnas skiriamas Šv. Antano 
Gimnazijai. Minėjimo organiza
torius 141 kuopos pirmininkas 
inžinierius Juozas Stašaitis.

P. K.

tarp dviejų žalų — mažesnioji, 
tai tuo pačiu žalos sąvoka anu
liuojama.

Toliau, to paties autoriaus 
žodžiais, istorikai privalą įver
tinti carinės Rusijos valdytų 
tautų įjungimą į Sovietų Są
jungą, tiestorikai privalą kreip
ti dėmesį, ką “didžioji rusų 
tauta įnešusi teigiamo”, cariz
mo nepaisant. Istorikai privalą 
įrodyti reikalą jungtis tautom, 
žinoma, vyresniajam brpliūi” 
vadovaujant.

Taigi, 1951 m. minėtam 
straipsniui pasirodžius, ir pa
vergtoje Lietuvoje nuolat pra
dėta linksniuoti “vyresniojo 
brolio” sąvoka, ją kartojo A. 
Sniečkus, J. Paleckis ir kiti 
okupaciniai pakalikai. Kai pa
žvelgiame į šių dienų Lietuvą, 
vėl stebime naują posūkį — 
“vyresniuoju broliu” jau tiek 
nesididžiuojama. Pavergtųjų 
tautų tarpe toji sąvoka jau 
Virsta pajuokos žodžiais. (J.V.)

ELTAI pranešama iš Urugva
jaus: vasario 22-26 d.d. Monte
video, Urugvajuje įvykęs II-sis 
P. Amerikos lietuvių kongresas 
buvo sutraukęs 170 atstovų ir 
svečių ir jis reikšmingai prisi
dėjo prie Lietuvos bei lietuviš
kosios kultūros pagarsinimo.E.

Pagal RFE informacijas, 
dienraštis "Ę press Wieczor- 
ny” paskelbė, kad 1962 m. pa
baigoje Lenkijos gyventojų sie
kė 30.5 milionus (sumažėjo 20, 
000).- ■-» E.

CLEVELAND, OHIO. Sekma
dienį, balandžio 21-mą, Šv. Jur
gio parapijos mokyklos patal
pose LRKSA 142 kuopa laikė 
svarbų susirinkimą.

Buvo keli pranešimai, ypa
tingai svarbus pranešimas bu
vo Seimo Rengimo komisijos 
narių. Pranešta, kad seimas 
prasidės sekmadienį, birželio 
30 dieną, iškilmingomis pamal
domis šv. Jurgio parapijos baž
nyčioj, East 67th ir Superior 
Ave., dalyvaujant JE vyskupui 
V. Brizgiui, vietiniam klebonui 
kun. B. Ivanauskui ir asisten
tui P. Dziegoraičiui. Pamaldų 
pradžia 10:30 A.M. Per mišias 
giedos parapijos choras vado
vaujant muzikui Pr. Ambrazui.

12:15 P.M. pietūs vietinės pa
rapijos svetainėje delegatams 
ir svečiams.

2:30 P.M- prasidės kelionė į 
Lietuvių Kultūrinį Darželį, kur 
bus padėti vainikai ir bus ėmi
mas paveikslų. Paradas prasi
dės nuo šv. Jurgio bažnyčios. 
Kviečiami Susivienijimo nariai 
ir narės į bendrą paradą. 2:15 
P.M. jau būkite prie Šv. Jur
gio parapijos svetainės, o ku

Mirė įžymus visuomenininkas

DR. JUOZAS LEIMONAS

SO- BOSTON, MASS. Gegu
žės 4, vakare, dėl širdies smū
gio mirė įžymus patriotas, vi- 
suomeninkas, LRKSA 94-os 
kuopos narys dr. Juozas Lei- 
monaš, 62 metų amžiaus.

Palaidotas antradienį, gegu
žės 7, iš šv. Petro bažnyčios 
parapijos kapinėse. Šermenyse 
ir laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių.

Velionis buvo gimęs 1900 m. 
rugpiūčio 23, Daųgirdiškės 
dvare, Gudelių valsčiuj, Mari
jampolės apskrity. Mokėsi Pet
rograde, Ekaterinograde, Lietu
vos ir Friburgo (Šveicarijoj) 
universitetuose, įgydamas eko
nominių ir politinių mokslų 
doktoratą. ' Nepriklausomoj Lie
tuvoj pasižymėjo dideliu veik
lumu Pavasarininkuose ir Atei
tininkuose, buvo Katalikų Vei
kimo centro direktorium. Vie
nas iš Lietuvos kariuomenės 
savanorių, dalyvavęs nepriklau
somybės kovose. Per pirmąją 
bolševikų okupaciją apie me
tus kalintas Kauno sunkiųjų 
darbų kalėjime. Grįžtant nau
jai raudonųjų okupacijai su 
šeima pasitraukė į. Vakarus. Į 
JAV-bes atvyko 1949 m. ir ap
sigyveno So. Bostone. Į LRK
SA įsirašė 1949 rrt. liepos 20- 
Apie 8 metus redagavo Lietu
vos Vyčių organą “Vytį” ir ak

rie nedalyvausite parade, susi
rinkite į Lietuvių Kultūrinį 
Darželį ir čia dalyvaukite iškil
mėse.

Liepos 1 dieną Sheraton 
Cleveland viešbučio patalpose 
prasidės pirmoji seimo sesija- 
Liepos 2-rą vakare ' viešbučio 
salėje įvyks šeiminis banketas, 
kuris apvainikuos šeiminius pa
rengimus. Programa dar galuti
nai nesutvarkyta. Rengimo ko
mitetas darbuojasi ir kviečia 
Susivienijimo narius ir nena- 
rius dalyvauti visuose šeimi
niuose parengimuose:

Liepos 1 dieną 8 vai. ryto 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčioj 
ir Nesiliaujančios Panelės 
Švenčiausios Pagalbos bažny
čioj, 18022 Neff RD, Cleveland 
19, Ohio, kur klebonauja kun. 
J. Andziulaitis, bus aukojamos 
mišios.
Į seimą 142 kuopa išrinko de

legatais šiuos narius: J. Staniš- 
kį, P. Glugodienę ir VI. Šu
kienę; alternatais B. Bacevičie
nė, A. Williams, Mrs. B. Wil
liams ir Al. Jatskas.

Koresp. Glu-nė

tyviai dalyvavo visuomeninėje 
veikloje.

Už nuopelnus Lietuvai 1938 
m. buvo apdovanotas Gedimi
no ordinu, o už nuopelnus ka
talikiškai akcijai 1949 m. po
piežiaus Pijaus XII-jo pakeltas 
į Šv. Grigaliaus Didžiojo rite
rius ir apdovanotas atitinkamu 
ordinu.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiš
kiame giliausią užuojautą!

KARALIAUČIAUS 
SRITIS

Pagal vokiečių šaltinius. 
1939 m. Rytprūsiuose buvo 
apie 2,5 mil. gyventojų, o Ka
raliaučiaus (buv. Koenigsberg) 
mieste — 370 tūkst. gyv. 1945 
m. Potsdamo susitarimu pieti
nė (mažoji) Rytprūsių dalis pa
vesta administruoti Lenkijai, o 
rytinė, su Karaliaučiaus mies
tu (tuo metu gyventojų buvo 
vos 200 tūkst.) —pavesta val
dyti Sovietų Sąjungai. Stambus 
žemės ūkis buvo sukolchozin- 
tas — susmuko ir jis ir pra
monė. Sovietai naudoja Kara
liaučių ir pajūrį kaip žuvinin
kystės bazę. 1959 m. sausio 
15 d. Sovietų Sąjungos gyven
tojų surašymo duomenimis, Ka
liningrado (Karaliaučiaus) srity
je iš viso rasta 610 tūkst. gy
ventojų, jų tarpe: miestuose 
393 tūkst., kaimuose — 217 
tūkst. E.

TORONTO, CANADA. Balan
džio 8-tos rinkimuose liberalų 
partija pravedė 126 atstovus 
(senam parlamente turėjo 100), 
konservatoriai pravedė 94 (tu
rėjo 116), Socialų kredito par
tija — 24, Naujųjų Demokratų 
partija — 17.

Nuo šm. kovo 19 d. kun. 
prof. dr. Juozas Zeliauskas pra
dėjo eiti saleziečių įstaigos Va
tikane direktoriaus pareigas. Jį 
paskyrė Saleziečių Centro Va
dovybė susitarusi su Šv. Sostu.

1
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LIET. VYČIŲ AUKSINE SUKAKTIS IR SENIOKAI
turime kelioliką kuopų. Tik se
niorams kuopos randasi vos 
keturiuose šios šalies lietu
vių centruose, būtent: Chicago- 
je, Clevelande, Brooklyne ir 
Pittsburghe. O iš tikro,' senio
rų kuopos galėtų ir turėtų ras
tis beveik kiekvienoje lietuvių

KOMUNISTINIS
Komunistai yra daug nusi

kaltę kitoms tautoms, neišski
riant nei amerikiečių.

Skymuodami užgrobti ir už- 
dominuoti visą pasaulį, komu
nistai susibičiuliavo su naciais 
ir padrasino juos pradėti pa
saulinį karą. Hitleris susitarė 
su Stalinu pasidalyti užgrob
tas teritorijas, tuo tarpu vaka
riečiai nepanorėjo spekuliuoti 
svetimų tautų teritorijomis, jų 
laisve ir krauju ir jų diploma
tai turėjo užsivylę apleisti Mas
kvą ir važiuoti namo.

Pradžioje karo komunistai 
rėmė nacius. Sunaikinus Len
kiją triumfavo naciai ir bolše
vikai. Sumušus prancūzus ir 
kitus vakariečius Maskva iškil
mingai sveikino pergalėtojus 
nacius. Tik kuomet nacių karo 
mašina atsisuko prieš Sovie
tus, Stalinas ir jo bolševikai 
galvotrūkščiais puolėsi ieškoti 
pagalbos pas vakariečius.

Prisimintina, kad iki pat na
cių atakos prieš Sovietus, Mas
kvos diriguojami JAV-bių ko
munistai ir jų bendrakeleiviai 
savo spaudoje, masiniuose mi
tinguose, kuriuos jie rengda
vo visuose didmiesčiuose, ne
išskiriant nei pačios sostinės 
Washingtono, reikalaudavo su
stabdyti ginklavimąsi, siuntimą 
ginklų kritiškoj padėty atsidū
rusiai Anglijai. Vienok, kai tik 
Hitleris užatakavo savo bičiulį, 
tą, pačią valandą komunistai 
pakeitė savo taktika šaukdanfi 
šią šalį į kovą prieš nacius, re
miant Sovietų Rusiją ginklais, 
amunicija ir kitomis būtinomis 
reikmenimis. Ir įtrauktos į sun
kų karą su japonais, naciais ir 
fašistais JAV-bės teikė Sovietų 
Rusijai milžinišką pagalbą ir 
tuo būdu padėjo atsispirti prieš 
įsiveržėlius nacius. Nėra abejo
nės, kad be JAV ir kitų vaka
riečių pagalbos Stalinas ir jo 
bolševikai būtų susilaukę tokio 
pat likimo, kokio susilaukė na
ciai, fašistai ir japonai.

Nežiūrint krauju ir materia
line pagalba sucementuoto 
fronto prieš ašies valstybes, 
komunistai kartu su vakarie
čiais išėję laimėtojais, nepakei
tė savo nusistatymo — jie ne
nori kooperuoti ir taikingai su
gyventi su vakariečiais. Dėl 
Maskvos užmačių užkariauti ir 
uždominuoti pasaulį amerikie
čiai daug aukų padėjo Korėjo
je, Laose ir kitose šalyse, pade-

“DĖKINGUMAS”
dant užpultoms tautoms apsi
ginti nuo raudonųjų agresorių 
ir pavergėjų. Maskva taip toli 
nuėjo su savo įžūlumu, kad pa
čioje JAV pašonėje, būtent Ku
boje, įsisteigė savo bazes' su 
tikslu komunizmo dominaciją 
plėsti į Amerikos šalis. Tik 
griežtas šios šalies pasipriešini
mas privertė Maskvą nusileisti, 
pasižadant nuklinius ginklus iš
sigabenti ir savo bazes panai
kinti. Betgi Maskva vienaip 
pažada, o kitaip daro. Tokia 
jau komunistų prigimtis — me
luoti, apgaudinėti ir iš pasalų 
ruoštis naujiems užkariavimam.

Chruščiovas yra atvirai pa
sakęs amerikiečiams diploma
tams 1956 m. lapkričio mė
nesį, kad “Mes jus palaido
sim”. Trys metai vėliau tas 
pats Chruščiovas yra išsireiš
kęs, kad jie—komunistai nesi
tiki, kad amerikiečiai perei
tų iš kapitalizmo ir komuniz
mą, vienok komunistai gali pa
dėti šios šalies išrinktiems va
dovams mažomis socializmo do- 
žėmis prie to privesti, kad jie 
ūmai išbudę ras pas save ko
munizmą.

Garsusis amerikietis Daniel 
Webster yra išsireiškęs, kad 
Dievas duoda laisvę tik tiems, 
kurie ją myli ir kurie visuomet 
pasirengę ją ginti. Ir Amerikos 
laisvai ir nepriklausomai Lietu
vai padovanotam varpe yra į- 
rašyta, kad .. . .“Laisvės never
tas, kas negina jos”.

Amerikiečiai ir kitos laisvo
sios tautos jau tiek yra susi
pažinę su komunistų veidmai- 
nybėmis ir apgaulėmis, kad ne
siduos užmigdomi jų bacilomis 
ir neišsižadės savo laisvių. 
Amerikos lietuvių visuomenė 
neturėtų jaudintis dėl vieno ki
to laikraštininko ar komentato
riaus, kurie lengvabūdiškai ra
šo ir kalba apie JAV vyriausy
bės neva keitimą savo politi
kos ta prasme, kad norint pa
gerinti santykius su komunis
tais turėtų suvaržyti paverg
tų tautų veiksnių veiklą.

Washington. Balandžio 10-tą 
220 mylių į rytus nuo Bostono 
Atlantiko vandenyje, nuskendo 
dugnan JAV-bių atominis sub- 
marinas “Thresher” su 129 as
menų įgula—visi žuvo. Subma- 
rinas buvo laikomas pačiu grei
čiausiu ir galinčiu giliausia 
plaukioti.

šiemet Lietuvos Vyčiai iškil
mingai apvaikščioja savo 50- 
tiės metų gyvavimo ir veiklos 
sukaktį.

L. Vyčių organizacija įkur
ta 1913 metais ir nuo tada ji 
atliko mūsų tautai daug dide
lių darbų. Vyčių organizacijai
dabar priklauso ar bent savo apgyventoje apylinkėje, ypač 
laiku priklausė dauguma įžy
mesniųjų senosios kartos lie
tuvių katalikų veikėjų.

Lietuvos Vyčiai visais gali
mais būdais prisidėjo atgauti 
Lietuvai laisvę renkant au
kas, ir t.t. Lietuvai vėl nete
kus nepriklausomybės, vyčiai 
stojo į pagalbą ginti jos reika
lus masinių ■ laiškų rašymu, 
straipsniais, dalyvaujant viešuo
se susirinkimuose bei kitokiais 
būdais. Čia reikia pažymėti, 
jog iki šiol Lietuvos Vyčiai jau 
yra parašę suvirš 300,000 laiš
kų apginti bei užtarti Lietu
vos reikalus, ar padėkoti už su
teiktą jai pagalbą.

L. Vyčių vienas iš svarbiau
sių tikslu — skiepyti ir palai
kyt lietuvių tautai bei katali
kų tikėjimo meilę šios šalies 
jaunimo tarpe. Dabartinių jau
nesniųjų vyčių narių dauguma 
yra antros, trečios ir net ket
virtos kartos šios šalies lietu
viai. Nors nei jie, nei jų tėvai 
nematę Lietuvos, jie stengiasi 
plačiau pažinti savo bočių ša
lį, jos kalbą, istoriją, papročius, 
kultūrą, ir noriai su pasiryži
mu stoja į talką ginti jos rei
kalus. Gi pažvelgus į kitą pu
sę, jėi tie Amerikos lietuviai 
nebūtų įtraukti į Vyčių veiki
mą, veikiausia jie būtų dingę 
lietuvių tautai.

Atžymėti auksinę sukaktį šie
met Vyčiai ruošia įvairias iš
kilmingas sueigas, parengimus, 
paskaitas bei vaidinimus. Šie
met bus išspausdinta Lietu
vos Vyčių istorija ir suruoštas 

. iškilmingas sukaktuvinis sei
mas Bostone. Bęt kad dar la
biau atžymėjus šią organizaci
jos sukaktį, sustiprinus jos vei
klą bei užtikrinus jai šviesią 
ateitį vyčiai deda visas pastan
gas padidinti organizaciją 
rių bei kuopų skaičiumi.

Kvietimas Tapti Vyčiais 
niorais

Dabartiniu laiku L. Vyčių 
organizaciją 
čiai (mažiau 
rūs (virš 16 
seniorai —
guma narių randasi reguliarinė- 
se kuopose. Jaunamečiams jau

kur dabar veikia ar bent kur 
anksčiau buvo vyčių kuopos.

Tad leiskite man, kaipo L. 
Vyčių centro valdybos nariui, 
įpareigotam rūpintis vyčių se- 
niorų organizavimo reikalais, 
nuoširdžiai kviesti jus be ilges
nio atidėliojimo stoti vyčių se- 
niorų eilėse, čia bus progos pa
tiems padirbėti ar bent pa
remti mūsų jaunuosius dirbti 
naudingą lietuvių Tautai ir

Bažnyčiai darbą. Kur dabar 
randasi vyčių seniorų kuopos 
suinteresuotuosius prašo m e 
kreiptis dėl informacijų į tų 
kuopų pirmininkus arba kitus 
valdybų narius. O apylinkėse, 
kur dar nėra seniorams kuo
pų, prašome kreiptis į arti
miausių jums žinomų kuopų 
valdybų narius, arba pas mane, 
su dideliu malonumu bus vei
kiai suteiktos pageidaujamos 
informacijos apie įstojimą or- 
ganizacijon, bei organizavimą 
seniorams kuopų, kur jų dar 
neturime. Taigi su nekantru
mu lauksime skubaus jūsų tuo 
reikalu atsiliepimo.

Antanas J. Mažeika, 
149-31 120th Str.
So. Ozone Park 20, N.Y.

KINAI IR JŲ ŽVILGSNIAI 
Į SOVIETUOS SRITIS

na-

Se-

sudaro jauname- 
16 metų), regulia- 
metų amžiaus) ir 
sendraugiai. Dau-

Pekinas nedviprasmiškai prime
na savo metu Rusijos paglemž
tas sritis

Pekino ideologiniame kon
flikte su Kremliumi pastaruo
ju metu iškilo būdingas, ne
lauktas bruožas—kinai priminė 
nesutvarkytų sienų su Sovietų 
Sąjunga klausimą. Nuo 1950 
Stalino su Mao-Tse-tungu pasi
rašytos sutarties, šis klausimas 
vis būdavo apeinamas. Dabar, 
vakarų stebėtojų nuomone, ki
nai keldami “praeityje neiš
spręstų klausimų” išaiškinimo 
reikalą, matyt, siekia spaudimu 
į Maskvą atsakyti į Kremliaus 
ūkinio pobūdžio, Pekinui kiek 
skaudžias, priemones.

Jęi dabar. primenama, kad 
savo metu Rusija drauge su 
JAV, D. Britanijos, Prancūzi
jos, Vokietijos “imperialistais”, 
“kolonialistais” buvo okupavu
si, pasisavinusi Kinijai priklau
susias milžiniškas sritis, tai tuo 
pačiu metu sukeliamos prieš- 
rusiškos kinų gyventojų nuo
taikos ir rusai atsiduria “kolo- 
nialinių išnaudotojų” eilėse. Vi
si jie buvo imperialistai, įvyk
dę visą virtinę agresijos žygių 
Kinijos atžvilgiu ir privertė pa
sirašyti įvairias “sutartis”. Tuo 
būdu, kinai dabar priminė 
Maskvai netekimą plačių Vidu
rinės Azijos ir Sibiro sričių, be 
to dabartinio pakraščio su Vla
divostoku, Chabarovsko srities, 
dar Amūro' ir Sachalino sričių. 
1858, 1860, 1881, 1901 m. su
tartimis kinai neteko pakraš-

čių kairiajame Amūro upės 
krante, be to dar turtingų sri
čių šių dienų Kazachstane ir 
kt. ' 1'

Pekino dienraštis dar primi
nė Maskvai, kad kinai, laikui 
subrendus, yra pasirengę tai
kingu būdu išspręsti visus pra
eities ginčytinus klausimus. Da
bar jau turima Įspūdžio, kad 
kinai maną jau atėjus metui 
atkreipti dėmesį į “nelygių su
tarčių” su Rusija klausimą ir 
“praeities palikimą” —■ kitaip 
tariant, į sovietų-kinų sienų 
problemą, čia verta priminti, 
kad 1954 m. Pekine atspaus
dintas 1840 m. buvusios, Kini
jos teritorijos žemėlapis, be ki
tų sričių, nurodo, kaip į “ne
lygių sutarčių” padarinius ir į 
dideles sritis šių dienų Sovie
tų Sąjungoje, pvz. Į Kirgiziją, 
Tadžiskistaną ir Kazachstaną, 
dar ir į Išorinę Mongoliją.

- ., V' » ■ ri O I

Kinai nedviprasmiškai nuro
dė į Kinijos komunistų tikslus 
Azijoje. Šiuo metu kinai sovie
tams pareiškė pretenzijas. So- ®-= 
vietų-kinų sienų klausimą iškel
damas Pekinas, teigia Vakarų 
stebėtojai, gali sukelti nerimą 
Vidurinės Azijos ir Tolimųjų 
Rytų Kinijos ir Sov. Sąjungos 
srityse.

Pastaruoju metu Pekinas 
ėmėsi ir radijo propagandos 
Maskvos adresu — rusų kalba 
siunčiami radijo pranešimai į 
Sibirą, jie pakartojami ir kito
mis kalbomis. Būdinga ir tai, 
kad Pekinas kaip tik šiuo me
tu kazachų kalba paskelbė ket
virtąjį Mao kūrinių tomą. Jis 
skiriamas ne tik Kinijoje gyve- 

, nantiems 500,000 kazachų, bet 
numatytas platinti ir tarp 
mil. Kazachstano gyventojų 
vietijoje.

Tai įvyksta tuo metu, kai
vietai toliau vykdo Kazachsta
no rusifikaciją, įsako vis labiau 
išstumti kazachų kalbą ir dėl 
tariamai nacionalinių nukrypi
mų “valo” žymiuosius Kazach
stano partinius darbuotojus. 
Manoma, kad Chruščiovas su
daręs Vid. Azijos sričių parti
jos CK biurą, siekia labiau su 
Maskva susieti. Uzbekistaną, 
Tadžikistaną, Kirgiziją ir Turk- 
menistaną ir tai būtų priemo
nė sustiprinti sienas. Iš kitos 
pusės'kinai su savo pretencijo- 
mis gali įsivelti į pavojingą 
žaidimą, nes Maskvai remiant 
ar ne, gali sukelti tautines as
piracijas ir tų sričių gyventojų 
tarpe, kurie šiuo metu valdomi 
komunistų kinų, pvz. vid. Mon
golija ar Tibetas. Elta

gegužės menuo — švc. maruos mėnuo

Šiurpi statistika
Romoje, šv. Tėvo Bibliniame 

Institute atidaryta paroda vaiz
duojanti katalikų Bažnyčios per
sekiojimą komunistiniuose kraš
tuose. Pabaltijo skyriuje rodo
ma, kad Estijoje visi ten dirbę 
11 katalikų kunigų ir vysk. E. 
Profittlich buvo suimti ir din
go, Latvijoje iš 200 katalikų 
bažnyčių liko tik 70, Lietuvo
je virš 700 katalikų kunigų bu
vo deportuota ar nužudyta. Vi
suose komunistiniuose kraštuo
se 55 vyskupai nužudyti, 109 
suimti ir 90 pašalinti. Nuo ko
munistų teroro žuvo per 61,000 
kunigų ir kitų dvasiškių. Komu
nistai uždarė 334 katalikų švie
timo ir niokslo įstaigas, 31,779 
bažnyčias ir virš 400 katalikų 
spaudos organų. (Iš “Vaelis- 
Eesti”, Stockholm, nr. 45). E.

parodose

ir 
kun.

š.m.

Lie- 
jun- 
per-

DEŠIMTMEČIUI NUO STALINO 
MIRTIES PRASLINKUS

Lietuvos kančios 64 
Italijoje

Praėjusiais metais 
sausio-vasario mėn.,
Mincevičiaus pastangomis, 
tuvos kančios sovietiniam 
ge ir Katalikų Bažnyčios 
sekiojimas pavaizduoti net 64
parodose įvairiose Italijos vie
tovėse. Parodose didesniuose 
miestuose buvo įrengti atskiri 
Lietuvos stendai. Romoje vyks
tančioje Persekiojamos Bažny
čios parodoje Lietuvos stendas 
liks atdaras porą metų. Parodų 
įrengimui panaudota daugiau 
kaip 4,000 fotografijų. E.

TRAVIS, CALIF. Balandžio 
10-tą netoli Travis oro jėgų 
bazės pelkėtoje vietoje nukri
to ir sudegė C133 lėktuvas. Žu
vo 9 lakūnai.

JANAS XXIII enciklikos “ Pacem in terris ” pasirašymo dieną.

Kovo 5 d. sukako 10 metų 
nuo Stalino mirties. Pagal iš 
Maskvos gautus pranešimus, 
ten ši sukaktis praėjusi tylos 
ženkle. Niekas į tai neatkreipė 
dėmesio nei spaudoje, nei per 
radiją ar televiziją. Visi pa
miršo apie Stalino vaikus, jo 
žmoną (visi išmirę) ir tik Sta
lino duktė Svetlana su dviem 
vaikais tebegyvena Maskvoje. 
Visi Stalino patikimieji jau pa
šalinti iš viešųjų tarnybų. Molo
tovas gyvena pas savo dukterį, 
gaudamas kuklią pensiją, Ka- 
ganovičius, 70 m. amž., vaikš
to Frunzės upės krantais su 
šunimi, Bulganinas yra pensi
ninku Maskvoje (gauna 300 rb.

da- 
visamž., 

Kazachs-

pastebimi

raštų 
mini- 
buvu- 
asme-

primena 
stiliaus

sekamas

Sovietai stato 10 atominių po- 
vand. laivu.

Pagal amerikiečių duomenis, 
nepaisant, kad JAV-ės yra so
vietus pralenkusios atominių 
povandeninių laivų srity, tačiau 
tikrumoje sovietai tokių laivų 
turį daugiau, kaip Vakaruose 
buvo manyta. 1963 m. pabai
goje povandeninių laivų skai
čius būsiąs du kartus didesnis, 
kaip šiuo metu. Netenka ir abe
joti, teigė JAV admirolas J.W. 
Thach, kad sovietai yra bandę 
raketas šaudyti iš povandeni
nių laivų.

kas mėn.), o Malenkovas, 
bar sulaukęs 61 m. 
vadovauja elektrinei 
tane.

Kokie pakeitimai
Sovietijoje dešimtmečiui pras
linkus? Literatūroje pasirodė 
10 tomų Dostojevskio 
rinkinys. Dabar jau vėl 
mos sukaktys savo metu 
siu tiesiog Įegendarinių
nų, kaip maršalų Tuchačevskio 
ar Bliucherio. Tiesa, Maskvoje 
Stalino laikus vis dar 
kai kurie, banalaus 
aukšti pastatai.

Dabar vis daugiau
Vakarų stilius. Literatūra, te
atras ir filmas reiškiasi 
antistalininėje dvasioje, 
šiamasi keisti įstatymus, 
rengti naują konstituciją.

Tokie maskviniai vaizdai. 
Tačiau Vakarų stebėtojai, ypač 

• pavergtųjų tautų atstovai, dar 
neįžiūri pakitimų kitose srity
se. Toliau tebevykdoma paverg
tųjų rusifikacija, veikia priver
čiamojo darbo stovyklos, kad ir 
nemasiniai, tačiau “nepatiki
mas elementas’ ’ išvežamas, 
kraštų gyventojai išsklaidomi 
po Sovietijps gilumą, valdžia ir 
toliau vykdo imperialistinę po
litiką ir apie jokią demokratį-

jau 
Rųo- 

pa-

E. ją netenka ii’ galvoti.

ZIG. GAVELIS

Mieloji Mama
Tiek daug pavasario žiedų ant medžių:
Daug pievose, daržely, miško pakraščiuos.
Surinkčiau aš žiedus į vieną puokštę, nuostabią ir gražią, 
Jei grįžtum žemėn, mama, bent pasisvečiuot. ..

Tiek daug į tėviškę parskrido paukščių: 
Daug soduose, daug girioj ir laukuos.
Visus pavasario paukščius vienan pulkan sušaukčiau, 
Kad tik grįžimas tavo būtiį mielas ir jaukus.

36
So-

so-

CHURCH VIEW, VIRGINIA.

Balandžio 15-tą U.S. vieškely 
17, dėl “station Wagon” ir 
traktoriaus susitrenkime, žuvo 
jūreivis Dale Edward Phillips, 
30 metų, jo žmona Charlene 
Jennie, 28 m., ir keturi jų vai
kai. Šeima iš Dushore, Pa., vy
ko į Norfolk, Va., kur D. E.

Kaptį tyloj kaštanai vėl sustingo ramūs,
O žvakių, žvakių milijonai — ir kas jas suskaičiuos? 
Ateik, ateik, — širdim meldžiu, — mieloji mama, 
Dar šį pavasarį, dar šį gegužį, bent pasisvečiuot. . .

“MOTINA IR DUKTĖ” — dail. K. Skleriaus(E.) Phillips tarnavo U.S. laivyne.
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ALRK FEDERACIJA RAGINA 
ŠVĘST MARIJOS ŠVENTĘ

ANKSČIAU TAUTOS DIDVYRIAI - 
DABAR JAU REAKCIONIERIAI

Gegužės mėnesio metu mes 
jau nuo senų laikų stengiamės 
parodyti didesnį pamaldumą 
Dievo Motinai Marijai.

Lietuvos vyskupai 1951 me
tais gegužės 13 paaukojo viso 
pasaulio lietuvius katalikus Ne
kalčiausiai Marijos širdžiai-

Ši Marijos šventė kas me
tai yra lietuvių atšvenčiama vie
nur iškilmingiau, kitur kiek 
kukliau. Kaip žinome, ši šven
tė yi;a siejama su Marijos pasi
rodymu Fatimoje 1917 metais 
gegužės 13 d. Marija pasirody
dama Fatimoje prašė melstis ir 
daryti atgailą už pasaulio išgel
bėjimą iš visų jo didžiųjų ne
laimių ir už Rusijos atsiverti
mą.

Lietuviai esame tiesiogiai tų 
pasaulio nelaimių paliesti, nes 
mūsų tėvų kraštas kenčia nuo 
sunkios komunizmo priespau
dos, nelaisvės ir religinio per
sekiojimo.

A.L.R.K.F. Centro Valdyba 
norėtų, kad:

1. visi apskričių ir skyrių pa
reigūnai, visi katalikiškųjų cen

APIE UKRAINIEČIŲ VEIKLĄ
Ukraniečių veikėjai Muenche 

ne spaudos atstovus painfor
mavo apie padėtį Ukrainoje ir 
apie ukrainiečių veiklą išeivi
joje. Čia keletos būdinges
nių bruožų:

Ukrainoje, lygiai ir kitose 
13-je Sovietijos sąjunginių res
publikų vyksta ir toliau rusini
mo procesas, ypatingai kultū
ros ir švietimo srityse. Ukrai
niečių išeivijoje teigimu, ne- 
rusiškose tautose jaučiamas 
pasipriešinimas — jis reiškia
si ypatingai “kūrybiniuose in
teligentijos sluogsniuose” — 
poetų, prozaikų, kritikų, daili
ninkų, muzikų, aktorių, moks
lininkų ir filmo kūrėjų tarpe. 
Gyvai prieš rusinimo pastan
gas kovoja ukrainiečių poetai, 
aktyviai besireiškią krašto kul
tūros gyvenime.

Pavergtųjų tautų tarpe aiš
kiai pastebimas kolonialinio iš
naudojimo ūkio srityse padidė
jimas. Maskvos metodai ryškūs 
ypatingai pramoninėje Ukrai
nos dalyje. Ukrainiečiai paste
bėjo, kad praėj. metų rudenį 
įvykdyta partinė reorganizaci
ja vad. “gamybos principo” 
kryptimi, be kitų padarinių, tu
ri dar vieną — sustiprinti ru
siškąjį elementą sąjunginių res
publikų pramonės srityse.

Apie ukrainiečių veiklą išei
vijoje — pagrindinis įvykis uk
rainiečių išeivių gyvenime 
1962 m. buvo sovietinio agento 
Stašinskio byla Karlsruhės mies 
te. Teismas atskleidė Maskvos 
naudojamas teroro priemones, 
nukreiptas prieš ukrainiečių 
laisvės kovą. Pasaulio spaudo

trinių ir vietinių organizacijų 
vadovai padėtų parapijų klebo
nams ir kunigams - šią šventę 
atšvęsti kuo iškilmingiausiai.

2. Visos Federacijos apskri
tys ir skyriai ar atskiros kat. 
organizacijos imtųsi iniciatyvos 
surengti parapijose ar atskiro
se vietovėse artimiausį gegu
žės 13 sekmadienį Marijos pa
sirodymų minėjimą, neužmirš
tant ir Šiluvos, prašant grąžin
ti mūsų tautai Nepriklausomy
bės ir religijos laisvę,

3. katalikiškoji lietuvių spau
da gegužės mėnesio bėgyje pri
mintų Marijos pasirodymų 
reikšmę ir maldų į ją prasmę.

4. visi lietuviai susidomėtų 
Marijos šventove Washingtone 
ir dėtųsi į įrengimų realizavi
mą.

Gegužės mėnuo tebūnie mū
sų maldų į Mariją mėnuo, o 
per maldas ir Marijos pagalbą 
į vieningą siekį — laisvės mū
sų tėvų žemei.

A.L.R. Katalikę Federacijos 
CENTRO VALDYBA

je buvo atkreiptas dėmesys į 
15 ukrainiečių katalikų vysku
pų pasisakymą Bažnyčios per
sekiojimo klausimu — padary
tą II visuot. bažnyčios susirin
kime Vatikane. Dar pastebėti
na, kad 1962 m. birželio mėn. 
Kanadoje įvykus rinkimams į 
parlamentą, ukrainiečiai suge
bėjo pravesti keturis atstovus 
— ukrainietis Star ir toliau 
yra darbo ministeriu Kanadoje. 
Kanados provincijose ukrainie
čiai taip pat per rinkimus su
renka daug balsų — paskirų 
provincijų vyriausybėse jie turi 
du ministerius. 1962 m. Win- 
nipego mieste, Kanadoje, įvy
ko septintasis Kanados ukrai
niečių suvažiavimas — min. 
pirmininkas J. Diefenbakeris 
ten pasakė kalbą. 1962 m. spa
lio mėn. ukrainiečiai JAV-se 
turėjo savo kongresą New Yor
ke — suvažiavimą telegramo
mis pasveikino Prezidentas Ke 
nedy, gubernatorius Rockefel
ler ir daugiau kaip 140 Kong
reso narių. Pagaliau ir Fed. Vo
kietijoje, praėj. metų rugsėjo 
mėn. įvyko pirmasis Fed. Vo
kietijoje gyvenančių ukrainie
čių suvažiavimas Stuttgarte, 
čia dalyvavo 1,800 ukrainiečių.

Elta.

NORAS SUSITUOKTI I 
MEILĖS

Šnekasi dvi merginos. Viena 
iš jų skundžiasi:

— Man tikrai nesiseka! Kiek 
kartų bandžiau susituokti iš 
meilės, vis patyriau, jog mano 
numylėtasis neturi pinigų....

Maskvai pikta: pavergtosios 
tautos buvo pranašesnės už ru
sus

(Elta) Maskviniai komunistai 
savo metu pavergtosioms tau
toms leido raustis tų tautų pra
eityje, ją tyrinėti, net ir di
džiuotis jų praeitimi. Tačiau ir 
čia susidurta su kliūtimi, kuri 
pasirodė vis labiau besanti ža
linga rusifikacijos darbui. Įvai
rių pavergtų tautų (čia nekal
bama apie Pabaltijį) praeitis, 
dienos švieson iškelta, bylojo, 
kad carinės Rusijos metais tų 
tautų praeitis, tiek kultūriniu, 
tiek ūkiniu požiūriu, buvo žy
miai pranašesnė už rusų. Tos 
tautos raštiją įgyvendino žy
miai anksčiau, negu rusai, jo
se anksčiau pradėjo veikti ir 
mokyklos. Maskviniai komunis
tai turėjo prieiti išvados, kad 
pavojinga esą istorikams įrodi
nėti tų tautų pranašumą, nes, 
Kremliaus teigimu, sovietinė 
santvarka esanti pranašesnė už 
visas kitas.

Štai keletas pavyzdžių: 1837- 
1856 m. chano Kenesaro Kusi- 
movo vedami Kazachstano gy
ventojai sukilo ir jų tikslas 
buvo nusikratyti rusų carine 
priespauda. 1834-1859 m. buvo 
sukilusios ir šiaurės Kaukazo 
tautos, kovose išgarsėjo Šami- 
la.

Maskvai negalėjo būti malo
nūs pavergtųjų tautų jausmai, 
kad tos tautos buvo vis dėlto 
pranašesnės už rusus. Istorijai 
skirtuose žurnaluose pasirodė 
kritiški straipsniai. 1950 m. 
“Pravdoje” pasirodė straips
nis, kuriuo buvo pasmerkti, 
kaip antimarksistai, visi Kaza
chijos istorikai, nes jie, esą iš
kraipę istorijos faktus. Anks
čiau didvyriais pripažinti da
bar jau pavadinti feodaliniais 
grobikais, sukilimai buvę........
reakciniai, užsienių remiami.

Naujai Vilniuje iškeptam is
torijos mokslų daktarui — J. 
Žiugždai, prieš keletą metų pa
ruošus “Lietuvos TSR istori
ją”, jam buvo nesunkus užda
vinys. Jis ir kiti tos suklasto
tos istorijos bendradarbiai jau 
žinojo, kaip rašytini istorijos 
veikalai: peik savo tautos pra
eitį, girk rusą — vyresnįjį bro
lį, kelk visa tai, kas praeityje 
rusų nuveikta, kuriant kolonia- 
linę Rusijos imperiją, tebegy
vuojančią ir šiandien tik Sovie
tų Sąjungos vardu.

Praeis metai, kiti, ir bus pa
mirštas 1863 m. Lietuvos ir 
Lenkijos sukilimas. Šiais me
tais jis leista prisiminti dalinai 
todėl, kad sukilime dalyvavo 
ir Lenkija. Negi sugebėsi len
kams užčiaupti burną — tuo 
atžvilgiu Maskvos rankos per 
trumpos. Kadangi “Korikas”— 
Muravjovas vykdė rusifikacijos 
politiką, jis dabartiniams ko
munistams daugeliu požiūrių 

yra atlikęs pasigėrėtinų, sovie
tų akimis žiūrint, veiksmų, tai 
netenka abejoti — komunisti
niai istorikai Muravjovą įves
dins komunistinėn istorijon 
kaip vieną iš tautos laisvinto
ji}, didvyrių ... (J.V.)

Amerikos Lietuviu
Tarybos veikla

Balandžio 5 Chicagoje ALT 
biuro patalpose įvyko regulia
rus mėnesinis ALT valdybos 
posėdis.

Nutarta išleisti specialų lei
dinėlį apie pavergtą Lietuvą ir 
jos dabartinę būklę. Leidinys 
bus platinamas plačiajai ame
rikiečių ir užsieniečių visuome
nei šiais metais liepos mėn. 
vykstančioje Chicagoje tarp
tautinėje parodoje, Lietuvos ge
neralinio konsulo dr. P. Dauž- 
vardžio organizuotame pavilio- 
ne.

Patvirtinti ALT atstovai Į 
“Conference of Central ir 
Eastern European descent” or
ganizaciją N. Yorke ir nutarta 
sumokėti tos organizacijos na
rio mokestį.

Gegužės 28 nutarta sušauk
ti Washington, D.C., bendro
jo pabaltiečių komiteto posėdį 
tų kraštų rūpimiems klausimam 
spręsti ir ta proga atsilankyti 
Valstybės departamente su ati
tinkamais klausimais, liečian
čiais pavergtus Baltijos kraš
tus. Taip pat dalyvauti “Voice 
of America” 12 metų sukakties 
paminėjime ir išsiaiškinti dėl 
tolimesnės programos pabaltie
čių kalbomis.

Nutarta sukviesti balandžio 
19-21 Chicagoje laisvinimo 
veiksnių — Vliko ir Lietuv. 
Laisv. Komiteto pasitarimą įvai
riems organizaciniams klausi
mams aptarti ir pasidalyti nuo
monėmis tarptautinės politi
kos klausimais' kiek liečia pa
vergtos Lietuvos būklę.

Ryšium su pasirodžiusiu Chi- 
cagos Sunday American dien
raštyje balandžio 7 Allen-Scott 
reportažu “Behind Our Anti
Exile Policy” apie keičiamą 
JAV politiką Baltijos kraštų 
atžvilgiu, ALT Valdyba tuojau 
ėmėsi tą klausimą aiškintis ir 
padarė atitinkamus žygius ir, 
jei bus reikalinga, ALT darys 
viską, kad Lietuvos klausimai 
būtų teigiamai sprendžiami.

ALT Biuras
Chicago, 1963 balandžio 8

Numatyta išleisti antroji ke
turių lietuvaičių parašyta mal
dų knygelė Sibire “Marija, gel
bėk mus” (ji kunigo Vinco Min
cevičiaus išversta į italų kal
bą). 15,000 egz. Leidžiama ant
roji laida bus tobulesnė už pir
mąją. E.

Gamtoj ir žmonijoj
Vasarėlė motinėlė
Prasidės, atvažiuos,
Jau iš miego prisikėlė, 
Atriedės, atžygiuos.

Lauk’ paukšteliai ir žvėreliai
Šilimos ir gėlių,
Ir kregždutės ir zuikeliai 
Ims plasnot sau keliu.

Ir žolelės ir smilgelės
Iš stiebų išsities.
O drugeliai ir bitelės
Ant žiedų susiries.

Viens po kito išsirito
Lelijėlių daigai.
Sužydėjo ii- nušvitę
Našlaitėlių žiedai.

Voveraitė rijūnaitė
Apšokuos medelius.
Ji, užrietus uodegaitę.
Iškratys lizdelius.

Paukštytėliai nabagėliai
Bijo raganos tos.
Jų yra ten kiaušinėliai, 
Ji išgers, sudoros.

Ir mažieji ir didieji 
Paukščiai turi bėdų.
Kai užpuola nelabieji, 
Gint neturi jėgų.

Mūs tėvynės nieks negynė
Nuo maskolių juodų.
Tapo auka bolševiko, 
Gint nebuvo vadų.

Ji mažutė ir menkutė, 
Jos nelemta dalia.
Galingieji ir didieji 
Elgias savo valia.

Žaibas

Nauji leidiniai
Atsiųsti paminėti

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juo
zo Adomaičio —Dėdės Šerno 
gyvenimo bruožai. Amerikos 
Lietuvių Istorijos Draugijos lei
dinys. 1962 m. Chicago, UI. 
212 pusi. Kaina $2.00.

“GIEDOKIME”, Mišių ir Švč. 
Sakramento įvairios Mišių, ad
ventinės, kalėdinės, gavėninės, 
Velykinės, į šv. Dvasią, ypatin
gai Kristaus garbei, Marijos ir 
Tėvynės giesmės, 120 pusi. 
Spaudė Immaculata Press, Put
nam, Conn. Kaina 1 doleris.

“DAINUOKIME”, patriotinės 
ir populiarios lietuvių dainos. 
Rankraščio teisėmis išleido 
1961 m. Camp Immaculata, Put
nam, Conn. 82 pusi. Kaina 50 
centų-

BENDRA BANKO SĄSKAITA
— Mano žmona ir aš turime 

bendrą banko sąskaitą.
— Tas sumažina daug rūpes

čio, ar ne tiesa?
— Taip. Aš tik įdedu pini

gus į banką, o ji išima.

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes - Barre, Pa.

SEIMAS JUOZAPO MARIJOS VILOJE
Newtown, Pa.—Balandžio 28 

gražioje Juozapo Marijos vi
loje įvyko seserų kazimieriečių 
rėmėjų metinis seimas. Gau
siai dalyvavo geradariai iš ry
tinio pakraščio.

Seimas prasidėjo su šv. mį- 
šiomis, kurias aukojo kun. A. 
Jankauskas, šv. Kazimiero pa
rapijos vikaras, Worcester, 
Mass. Buvo prašoma Dievo pa
laimos visiems geradariams ir 
dėkojama Dievui už iki šiol su
teiktas malones.

Po mišių visi susirinko kavi
nėje. čia buvo skanūs seserų 
paruošti pietūs. Juozapo Mari
jos aukštesnės mokyklos moki
nės maloniai patarnavo.

Pavalgę seimo dalyviai ap
žiūrėjo visą sodybą bei pasta
tus ir buvo sužavėti uolių se
serų darbu, gražia gamtos ap
linka ir erdviais Juozapo Mari
jos aukštesniosios mokyklos ir 
šv. Juozapo prieglaudos na
mais.

Seimo posėdį malda pradė
jo vilos kapelionas ir rėmėjų 
dvasios vadas kun. dr. K. šir
vaitis- Toliau sveikino rėmėjų 
skyrių pirmininkės Agnes Mc 
Cann iš Newtown, Pa. ir iš She
nandoah, Pa. Prel. J. Balkūnas 
savo kalboje iškėlė seserų ir 
jų rėmėjų kilnų darbą padėti 
saviem žmonėm ir apskritai ar
timui. Generalinė patarėja se
suo M. Elena iš Chicagos svei
kino kongregacijos vyresniosios 
motinos M. Adoratos vardu ir 
dėkojo už paramą. Be to, primi
nė, kad labai reikalinga naujų 
namų senesnėms ir sergančiom 
seselėm.

Kun. K. Batutis, šv. Kazimie
ro parapijos klebonas Philadel
phia, Pa., perskaitė rezoliuci
jas, kurias seimas vienbalsiai 
priėmė.

Aukštesniosios mokyklos mo
kinės atliko meninę programą. 
Kathleen Whitney įspūdingai 
skaitė kongregacijos steigėjos 
a.a. Motinos Marijos biografi
ją. Kitos mokinės palinksmino 
dalyvius tautiniais šokiais ir 
madų paroda.

Seimas užbaigtas palaimini
mu Švč. Sakramentu. (J.T.K.)

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame visiem 
prieteliam, geradariam ir drau
gam, kurie prisidėjo prie sei
mo pasisekimo savo malda, 
nenuilstamu darbu ir gausiom 
aukom. Su jūsų pagalba atlie
kame tikrai didelius meilės dar
bus ir su jūsų nenuilstamu ben
dradarbiavimu sulauksime dar 
didesnių vaisių Dievo garbei 
ir artimo gerovei. Meldžiame 
ir linkime, kad jūsų gerą daran 
čios rankos niekad nepavarg
tų, bet pasisektų dar daugiau 
narių įtraukti į kilnius rėmėjų 
darbus. Dangiškasis Tėvas sa
vo dosnia ranka ir toliau te
laimina jūsų užsimojimus ir su
teikia šimteriopą atlyginimą.

Šv. Kazimiero seserys
Newtown, Penna.

"KARALIAUČIUS DABAR PRI
KLAUSO LIETUVAI"

Tokiu ir pan. pavadinimais 
vokiečių spauda paskelbė iš 
Lietuvos, “Tiesos” gautą žinią 
apie ūkinį Kaliningrado (buv. 
Karaliaučiaus) srities pavaldu
mą Liaudies ūkio tarnybai Lie
tuvoje. Kai kurie vokiečių lai
kraščiai (pvz. “Stuttgarter- 
Nachrichten”) nurodė į Kara- 
liaučio “ūkinį prijungimą prie 
Lietuvos”, o Aacheno miesto 
spauda, pvz. “Aachener Volks- 
zeitung” nurodė iį Karaliau
čiaus priklausymą Lietuvai (gy
ventojų šiuo metu ten esą 
226,000), o “Aachener Nachri- 
chten”, kovo 6 žymėjo: “Svar
biausia — žuvies parengimas 
— Karaliaučiaus sritis ūkiniai 
prijungta prie Lietuvos”. Dar 
kiti laikraščiai, pvz. “Cannstat- 
ter Zeitung”, kovo 2 d. pažy
mėjo, kad “Karaliaučiaus sritis 
prijungta prie Lietuvos”. Ta
čiau pačioje informacijoje, gau
toje per dpa spaudos agentū
rą, visur nurodyta tik į ūkinį 
“Kaliningrado srities” paval
dumą.

PASIŪLYMAI LRKSA 62-jam SEIMUI
DIREKTORIŲ TARYBOS

CHANGES MADE, BY THE BOARD OF DIRECTORS TO THE 
BY-LAWS OF THE ALLIANCE BY AUTHORITY GIVEN IN ARTICLE 

6 OF THE CONSTITUTION WHICH ARE SUBMITTED TO THIS 
CONVENTION FOR RATIFICATION

ARTICLE 4
Page 32; Sect. 2.

line 6: Change (beneficiary or beneficiaries) to heir or heirs). 
line 14: Insert (step children, son-in-law and or daughter-in-law 
line 19: Delete (beneficiaries) replace with (persons).

Page 33; Sect. 4,
line 18: Delete (a named beneficiary and if the beneficiary is not 

living, the balance thereof shall be payable to) After deletion the sen
tence to read: (Any balance of the face amount of the certificate after 
deduction of any amount paid to defray funeral costs, shall be paid to 
the personal representative of the deceased in accordance with law).

The Board of Directors also recommend a revision of the treasurers 
duties inasmuch as all checks are issued by the Alliance Home Office 
under a new bookeeping system.

EXPLANATION OF A MOTION MADE
AND THE MOTION WHICH WAS PASSED AT A BOARD OF DIREC

TORS MEETING HELD FEB. 19, 1963
The Board of Directors have had good ’reasons to be very happy 

and proud of the Alliance because of —

1. Steadily increased growth in the financial condition
2. Slow growth in membership
3. Splendid co-operation of lodge members, especially the lodge 

secretaries.
Even though this progress indicated a bright future, the Board 

realized that two of these items could become serious.
1. The year of 1954 was the twentieth anniversary of the issuance 

of the first certificates on twenty year plans of insurance. In that year, 
endowments commenced to reach maturity, and certificates on the 20 
Payment Life Plan became fully paid-up; with each following year, the 
numbers increased.

As the certificates on these two plans of insurance reached the 
twentieth anniversary, the Alliance lost a member in the case of the 
endowment plan, and lost a payment making member for those certifi
cates issued on the 20 Payment'Life Plan.

These losses in membership added to the normal losses by death 
and lapsation for nonpayment of dues, which was not replaced by the 
writing of new business started a slight decline in membership begin
ning with the year of 1954.

2. Lodge Secretaries, who served the Alliance so energetically 
and loyally to the cause, began reaching an age bracket where they no 
longer had that vigor necessary to produce new business. Unfortunately, 
lodges didn’t replace these veteran workers with younger men.

Because of this situation, year after year since 1954, this problem 
brought out frank discussions at Board of Directors meetings, and even 
at recent past conventions. In preparation for this convention, the Board 
at its 1963 annual meeting, boldly faced the situation which led to pass 
the following motion offering a proposal for consideration at the 1963 
Convention to explore the possibilities of a merger:

“The Board of Directors be given authority to negotiate the possibi
lity of a merger, if the organizations are acceptable to the Board and 
meet with the requirements of the laws of the states in which the Al
liance does business; particularly, if the purposes of the organization 
are not in serious conflict with the Constitution and By-Laws of the 
Catholic Alliance.”

KUOPŲ PASIŪLYMAI

115 kp., Central Brooklyn. N.Y.
115 kuopa, C. Brooklyn, N.Y., siūlo 1963 metų seimui padaryti šiuos 

pakeitimus:
1. Narys sulaukęs 65 metų, kuris yra išbuvęs Susivienijime nema

žiau 40 metų, atleidžiamas nuo tolimesnio apdraudos duoklių mokėjimo, 
bet paliekamas pilnateisiu nariu su pomirtinės apdrauda.

2. Pašalpa, nariui susirgus, turėtų būt mokama nuo pirmos susirgi
mo dienos.

3. Kuopos finansų sekretoriui skirti 7 centus atlyginimo už darbą, 
o kuopai palikti 5 centus, kaip buvę anksčiau.

4. Mirusius narius "Garsas” turėtų skelbti visus, pažymint kurioj 
kuopoj narys yra miręs. Mirimo žinias centras gauna iš kiekvienos 
kuopos.

Andrius Povilaitis, pirmininkas vie.
Bronius Bobelis, sekretorius

Palikti, kaip dabar yra Adolfas Norvaiša
Rekomenduoju seimui svarstyti, P. J. Matikevičius
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LOOKING IN THE MIRROR
Following is the excerpts of 

an address made by A. W. 
Franklin, Secretary of the Uni
ted Commercial Travelers of 
America, Columbus, Ohio, at 
the recent Indiana Fraternal 
Congress.

The proper approach to any 
problem is first to define it, 
if possible and then explore all 
avenues available in finding the 
solution.

Mr. Webster defines a fra
ternal organization as: “A bo
dy of men associated for their 
common interest to promote 
the friendship and welfare of 
their members”.

Today we are living in an 
ever-changing world; conse
quently some of the methods 
used successfully in the past 
are no longer feasible. Witness 
the fact that once upon a time 
the Model T. Ford was a prac
tical and most economical auto
mobile. For about twenty years 
it served us well, or, until our 
highways became better and 
our desires became stronger to 
cover more miles in a shorter 
time. The result was obvious. 
Mr. Ford realizing the trend, 
came out with his gear-shift 
Model A, in spite of the fact 
he was still enjoying the num
ber one spot in the industry.

Chances are that most of our 
fraternal societies have been 
successful in building both 
membership and finances. How
ever, in our ambition to grow 
“bigger”, have we kept the 
pace by also growing “better”?

Have we been guilty of pla
cing too much emphasis on 
“insurance” and by so doing, 
lost some of the advantages 
of true fraternity? Have we 
neglected the importance of 
promoting interest, friendship 
and welfare of our members?

May I point out that “insur
ance” was always in the back
ground those days. It was some
thing the member received 
along with other services, such 
as finding a new job, securing 
additional lines to sell, helping 
a Brother in distress, render
ing assistance to our widows 
and orphans, etc.

Basically, our organization is 
the same today as it was forty 
or fifty years ago in that we 
have our Local, Grand and Su
preme Councils, and still ope
rate with the Representative 
form of government, etc. 
Thank goodness, we are still 
recognized in the industry as 
a fraternal benefit society.

All of the foregoing seems 
to be on the good side of the 
ledger, so to speak, but I’m 
wondering right now how 
much consideration is being gi
ven to a problem that must be 
common to practically every 
member society in this associa
tion. Taking another “look in 
the mirror” we see the appa
rent lack of interest in our lo

KENNEBUNKPORT, Maine, baigiama įrengti šv. Antano gimnazijos sporto salė ir bendrabutis.

cal meetings- Is your attendan
ce in local meetings woefully 
small? The time and place- of 
our meetings? The use of an 
antiquated ritual? Are we still 
using the “Model T Ford” met
hod of operating our local 
units?

Questions and more ques
tions —

Surely, no one enjoys liste
ning to a presiding officer 
stumble through the order of 
business, or ritualistic proce
dure followed by the Secreta
ry reading the report of de
linquent members. What then 
is the answer?

In focusing my point, I will 
venture a guess that most of 
us have failed to consider the 
importance of research and 
planning. For years and years 
we have been satisfied with 
our position being known to 
the general public “as being 
one of the several fraternal 
benefit societies”. But, what 
have we presented in the way 
of a common interest that will 
attract our membership in the 
same manner it did twenty-five 
or thirty years ago? The only 
logical answer is to find a 
“universal project” that will not 
only hold our present mem
bers,-but also attract new ones 
to our midst.

If you disregard the frater
nal features of your organiza
tion, your society will find it 
difficult to substantiate its po
sition in the eyes of the va
rious insurance departments. 
On the other hand, if you ren
der a real service to your fel
lowmen, your future will never 
be in doubt, and you will gain 
a lot of satisfaction in the fi
nal achievement. By foresight 
and planning for the protec
tion of the less fortunate, we 
can meet the challenge we 
have inherited from our fo
refathers and founders of our 
organizations. The opportuni
ty for leadershiip is unprece
dented and our responsibility 
is too great to be measured in 
words. Supply something tan
gible for your members to 
work \yith on the local level, 
and you will also be supplying 
the necessary incentive to hold 
interesting meetings. Natural
ly, if your local meetings are 
well attended, your officers 
will be encouraged to do bet
ter work and your society will 
become better known in your 
community; and thus make it a 
lot easier to add new members. 
Remember, an organization 
that fails to grow better —cea
ses to be good.

In my humble opinion, the 
meaning of the worrd “Fra- 
ternalism” is — “Doing some
thing for someone else — in 
which you expect nothing in 
return”.

(The Fraternal Monitor)

JAMES MONROE
On April 28, 1758 — 205 

years ago — James Monroe, 
fifth President of the United 
States, was born in Virginia. 
His name is associated with the 
“Monroe Doctrine” — which 
formed part of his annual mes
sage to Congress on December 
2, 1823. One of the purposes 
of the Monroe Doctrine was 
to serve notice “to whom it 
may concern” that the United 
States was in sympathy with 
the forces of liberty every
where in the world and that, 
while the United States would 
not interfere with existing Eu
ropean colonies on the Ameri
can continents, it would not al
low further colonization by Eu
ropean powers in the; Western 
Hemisphere. The message also 
stated that the United States 
would not interfere in Euro
pean affairs. The administra
tion of Prezident Monroe was 
characterized as an “Era of 
Good Feeling.” He settled the 
boundaries with Canada, and 
eliminated border forts, acqui
red Florida, and quieted poli
tical rivalries within the count
ry. American Council

Thomas Jefferson
On April 13, 1743 — 220 

years ago — Thomas Jefferson 
was born in Virginia. During 
his long span of life — he li
ved to be 83 — he was in turn 
member of the Virginia House 
of Burgesses, delegate to the 
Continental Congress, Gover
nor of Virginia, Minister to 
France, Vice-President, and 
lastly, the third President of 
the United States. However, his 
epitaph, written by himself, 
does not mention the offices 
he held, but reads: “Here lies 
buried Thomas Jefferson, au
thor of the Declaration of In
dependence, and the Statute of 
Virginia for religious freedom, 
and father of the University of 
Virginia”. Twenty years ago, 
on April 13, 1943 — the 200th 
anniversary of his birth — the 
Jefferson Memorial was dedi
cated in West Potomac Park 
in the nation’s capital. Above 
the entrance to the monument 
are the words: “I have sworn 
upon the altar of God eternal 
hostility against every form of 
tyranny over the mind of 
man.” American Council

PITTSBURGH FOLK 
FESTIVAL
Twenty nationalities will be 

represented in the 1963 Pitts
burgh Folk Festival according 
to Charles Cubelic, festival di
rector.

The three-day event will be 
held May 10-12 at Syria Mos
que in Oakland sponsored by 
Robert Morris Junior College.

The nationalities, which will 
perform songs and dances, dis
play crafts and arts, and sell 
food and special dishes, are:

Bulgaria, Carpatho - Russia,

RALFO VEIKLA PIRMAME 1963
METŲ KETVIRTYJE

Gavo naują paskyrimą

Nei žiemos įvairumai, nei 
tarnautojų ligos ar Balfo namų 
pertvarkymai nesulėtino Balfo 
šalpos darbų. Sausio-kovo mė
nesiais Balfas gavo 22,532 dol. 
pinigais ir 1,380 sv. vartotų 
rūbų. Išleista 22,756 dol. ir iš
siųsta 361 individualus siunti
nys su rūbais ar vaistais.

Balfo pajamos, kaip ir visada, 
buvo iš Balfo skyrių; mažesnės 
sumos atėjo iš paskirų asme
nų. Tarp kitų pajamų, buvo 
gauta 9,123 dol. bendrai šalpai, 
o Vasario 16 gimnazijos rėmė
jai surinko ir pasiuntė per Bal
fo Centrą gimnazijai 8,048 dol. 
Ir tie pinigai užpajamuoti Bal- 
fe, nes duodamas “tax deduc
tible” kvitas.

Vokietijos lietuvių šalpa.
Nuo š.m. sausio 1 Balfas 

pradėjo šelpti Vokietijos lietu
vius betarpiai iš Centro, nors 
Balfo įstaiga Muenchene užsi
darė tik balandžio 1. Per tris 
mėnesius Centre buvo gauta 
per 120 individualių prašymų 
iš Vokietijos. Beveik visi pa
tenkinti. 83 adresais buvo iš
siųsta 2,443 dol. pinigais ir pen
kiolikai šeimų rūbų. Balfas 
dar siunčia per 150 egz. įvai
rių laikraščių lietuviams į Vo
kietiją. Vieno kito neturtingo 
lietuvio prašymu, buvo išsiųs
ta naujų medžiagų siuntiniai į 
Lietuvą ir Sibirą.

Šalpa už geležinės sienos
Į Lietuvą, SSSR ar Lenkiją 

neverta siųsti pinigų. Balfas 
beveik ir nesiuntė, bet stengė
si šelpti medžiagų ar rūbų siun
tiniais. Lenkijon dar buvo gali
ma pasiųsti ligoniams 48 vais
tų siuntiniai. Sausio-kovo mė
nesiais buvo išsiųsta “per sie
ną” viso 343 siuntiniai apie 13, 
000 dol. vertės. Beveik visi 
siuntiniai sudaryti New Yorke.

Dėl didelio darbo ir nemažų 
pasiuntimo išlaidų galima pa
naudoti tik.gerai atrinkti rūbai, 
Lietuvon ar į SSSR galima 
siųsti tik naujas medžiagas.

Šalpa visam pasaulyje
Parama pinigais ar rūbais 

buvo suteikta vienuolikoje val
stybių, o dokumentais ir pa
tarimais — dvigubai tiek. Tu
rime lietuvių Izraelyje, Afri
koje, Kuboje, Azijoje. Visų tin
kamai paramai toli gražu ne
pakanka Balfo išteklių, juo la
biau, kad į Balfą vis dažniau 
pradeda kreiptis JAV lietuviai.

Sausio-kovo mėn. Balfas iš-

China, Croatia, England, Gree
ce, Indiana, Israel, Italy, Latvia.

Lebanon. Lithuania, Poland, 
Scandinavia, Scotland, Serbia, 
Slovakia, Slovenia, Switzerland, 
Ukraine.

Since its inception in 1956, 
the Festival has attracted more 
than 75,000 persons, and 11, 
000 are expected at this year’s 
event.

Tickets for the three days 
may be obtained at National 
Record Marts, and the College 
Shop at Robert Morris. 

leido 200 dol. daugiau, nei 
turėjo pajamų. Deficitas žymiai 
padidės balandžio-liepos mėn., 
nes tai “sausros” laikas. Bet 
vargas nepaiso sausros. Šalpos 
darbo ir vasaros mėnesiais ne
galima sustabdyti.

Balfo nariai
Sausio-kovo mėn. tik 319 

narių sumokėjo nario mokestį. 
Iš jų 241 buvo iš Detroito. 
Tikimasi, kad kiti Balfo sky
riai pajudės verbuoti narius 
birželio minėjimų proga. Balfo 
nario pareigos nėra didelės: 
moka vieną dolerį metams ir 
talkina lėšas lasinėti. Balfas tu
ri tūkstančius rėmėjų, bet ne
daug narių — retais metais jų 
skaičius siekė 2,000. Darbo na
šumui ir geram organizacijos 
veikimui turėti didelį narių 
skaičių labai svarbu.

Vartoti rūbai
Prieš Kalėdas New Yorko, 

New Jersey ir Connecticut lie
tuviai buvo pripildę Balfo san
dėlius iki stogo vartotų rūbų 
dovanomis (telpa apie 50,000 
sv.). Šimtus siuntinių išsiuntus, 
atranką pardavus, beliko vos 
penktadalis. Sandėlys atrodo 
apytuštis. Turimų rūbų tikrai 
nepakaks visam vasaros laikui. 
Kadangi iš tolimesnių vietovių 
rūbų atvežimas brangus, tai 
New Yorko apylinkėje prašo
ma rūbų rinkliavas tęsti. Bal
fo Centras neturi transporto 
priemonių ir negali pats dova
nų paimti. Prašoma ir atvežti.

Jei kas gali paaukoti lietuviš
kų knygų, ypač vaikų literatū
ros, labai prašoma į Balfą at
siųsti (105 Grand St., Brook
lyn 11, N.Y.). Knygų prašo, ir 
jas galima laisvai pasiųsti Vo
kietijon, Pietų Amerikon ir ki
tur. Knygų neįleidžia į savo o- 
kupuotus kraštus komunistai, 
o gerų knygų, ypač maldak
nygių, ten labiausiai trūksta ir 
iš ten daugiausia prašo.

Kun. L. Jankus 
Balfo Reikalu Vedėjas

ANTANO SLAUTO AR 
SLANTO ĮPĖDINIŲ 

DĖMESIUI
Prieš kurį laiką miręs Anta

nas Slauta, Amerikoje žinomas 
dar kaip Anthony Slanta, pa
liko stamboką turtą.

Tarpe jo įpėdinių minimi 
broliai Juozas, Kajetonas ir 
Pranas Slautai, kurie prieš ką
rą gyveno Lietuvoje. Taipgi 
minima ir sesuo ar pusseserė 
Marcelė Čiurlionienė (Charlo- 
nis) ir teta Marcelė Kukienė, 
Amerikoje žinoma kaip Mar
cella Cook, kuri gyveno West 
Virginia ir mirė 1950 m. Ve- 
lionies motina Marijona Šiau
lienė, jau mirusi, prieš karą ir 
Lietuvos okupaciją gyveno Liš
kiavos miestelyje, Alytaus ap
skrity.

Įpėdiniai, arba apie juos ži
nantieji, malonėkite atsiliepti: 
Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street, 
New York 24, N.Y.

JOKŪBAS J. STUKAS

Įžymus Vyčių veikėjas, “Lie
tuvos Atsiminimų” radijo di
rektorius Jokūbas Stukas pa
kviestas profesoriauti katalikų 
Seton Hall universitete, South 
Orange, N.J., prekybos admi
nistracijos fakultete. Sutartis 
padaryta trims metams. Prof. 
J. Stukas jau kuris laikas dės
to tarptautinę prekybą ir eko
nomiją New Yorko miesto

LIETUVIŲ 
KULTŪRINIS

DARŽELIS
CLEVELAND, OHIO. Kovo 

24 d. Šv. Jurgio parapijos au
ditorijoj įvyko kortavimo vaka
ras sukelti lėšų poeto Maironio 
paminklo įrengimui Liet. Kul
tūriniam Daržely, taipgi išlei
dimui istorinės knygos. Šiems 
reikalams vadovauja Šv. Jurgio 
parapija.

Maironio paminklas Kultūri
niam Daržely jau pastatytas ir 
istorinė knyga bus išleista šie
met. Šie darbai yra milžiniški 
ir reikalinga daug lėšų. Lietu
vių Kultūrinis Darželis yra visų 
lietuvių pasididžiavimas, todėl 
jo rekordas turi būti aiškiai 
išdėstytas.

Kadangi šiemet Clevelande į- 
vyksta LRKSA 62 seimas, tad 
yra dedamos pastangos visas 
atstoves ir atstovus maloniai 
priimti ir parodyti clevelandie- 
čių užsimojimus ir darbus kaip 
katalikiškoj, taip ir tautinėj 
srityse- Seimo priėmimo komi
tetas sudarytas iš vietinių vei
kėjų pasistengs savo darbą tin
kamai atlikti. 

universitete- J. Stukas ekono
minius mokslus studijavo JAV- 
se ir Anglijoje, jis taipgi siekia 
įgyti filosofijos daktaro laips
nį New Yorko universitete. 
Nors užimtas studijomis, jis 
randa laiko stipriai pasireikšti 
lietuviškoje veikloje, o neseniai 
sudaryto Lietuvių komiteto Pa
saulinei Parodai išrinktas pir
mininku. Geriausių sėkmių!

Kadangi paminklas šiemet 
bus galutinai įrengtas, tai šia 
proga bus išleista Maironio Die
nos knyga, kurioje tilps šio už
manymo vykdytojų ir rėmėjų, 
kaip paskirų asmenų, taip ir 
draugijų įnašas. Knygoje taip
gi tilps Maironio, Kudirkos, Ba
sanavičiaus, Gedimino stulpų, 
Birutės fontano, artistės Kas- 
kas pasodintos liepos, LRKSA 
plako, SLA pasodinto medžio 
ir plako nuotraukos, žodžiu 
sakant, bus įamžintas istorinis 
lietuvių meno ir kultūros dar
bas. Sekretorė P. G.

KALĖDINIŲ DOVANŲ 
PASAKAITĖ 1

Senyva moteriškė ateina į 
drabužių krautuvę ir prašo 
megstiniuko savo ..,. šuniukui.

Pardavėjas ima klausinėti 
apie šuniuko ūgį, storumą, bet 
pirkėja vis nesugeba išaiškinti. 
Pagaliau, jai siūloma:

— Gal, gerbiamoji ponia at- 
vyktumėt su šuniuku, tuomet 
lengviau būtų parinkti jam 
megstiniuką?

— O ne, — atsako poniutė. 
— Aš noriu jam padaryti siur
prizą .. .

ONOS IVAšKIENĖS vadovaujamo tautinių šokių sambūrio mažieji. Vadovė stovi dešinėje iš krašto. Sambūris mini 25 metų sukaktį 
gegužės 19 So. Bostone aukštesniojoje mokykloje. Nuotr. P. Plikšnio
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LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimo protokolas
(Pabaiga)

Išsibaigus Direktorių Tarybos narių raportams, preziden
tas kviečia raportuoti “Garso” redaktorių — managerį Matą 
Zujų.

Redaktoriaus - Managerio raportas
1962 metų finansinis “Garso” stovis taip išrodo:

“GARSAS” FINANCIAL STATEMENT
JANUARY I. TO JUNE 30, 1962

INCOME
Official Publication ............................................... 4,602.00
Subscriptions .....................   26.00
Advertising .............................   119.19
Printing ................................................................ 25.06
Books ........................................... ..............?......... 36.25
Song Sheets .... ................................................  1-50
Cuts .........................................................  5.00

Total Income 4,815.00

DISBURSEMENTS
Printing Garsas .........................   1,172.00
Salaries: Editor ...................   2,660.00

Bookkeeper ........................     180.00
Printing ................................................................ 27.30
Post Office .................................................   130.00
Books ..................................................................... 59.00
Social Security & Witholding Tax ................ 83.10
Preparing new Mailing List ............................. 337.03
Petty Cash ............................................................ 5.00
Bank Service Charges .......................................... 8.04

Total Disbursements 4,661.47

SUMMARY
Bank Balance, January 1, 1962 ....................... 10.58

Income for 6 months ............................... 4,815.00
Total............ 4,825.58

Disbursements for 6 months ...................... 4,661.47
Balance, June 30, 1962 .............................. 164.11

“GARSAS” FINANCIAL STATEMENT
JULY I, TO DECEMBER 31, 1962

INCOME 
Official Publication ............................................... 4,598.00
Subscriptions ........................................................ 16.00
Advertising ............................................................ 156.65
Printing ..............................?................................. 45.38
Song Sheets ..............................................  3.00
Cuts .................................................................   10.00
Stitcher Sold .......................................................... 10.00
Books ..................................................................... 38.04

Total Income 4,877.07
DISBURSEMENTS
Printing Garsas .......................................... .......... 1,845.00
Salaries: Editor ..........................................  2,660.00

Bookkeeper ....................................  180.00
Printing ...................     22.50
Books ..................................     53.00
Social Security ..............................   66.90
Witholding Tax .........  366.00
Cuts ......................................................................... 15.00
Christmas Gifts ............     30.00
Bank Service Charge ........................................... 6.80
Stationery .............................................................. 3.64

Total Disbursements 4,882.84.

SUMMARY
Bank Balance, July 1, 1962 ...........   164.11

Income for 6 months .....................   4,877.07
Total.......... 5,041.18

Disbursements for 6 months ..................... 4,882.84
Bank Balance, December 31, 1962 ................ 158.34

Balansas 1962 m. gruodžio 31, $158.34 sumoje, parodo, kad 
su dabartinėm pajamom ir išlaidomjšeita be deficito. Visos 
skolos su metų pabaiga buvo apmokėtos.

Adresų pertvarkymas pagal naują sistemą atsėjo $337.03. 
Nusiskundimai dėl negavimo laikraščio pereitais metais, gali
ma sakyti, visiškai išnyko. Anksčiau ypatingai daug nusiskun
dimų ateidavo iš paskirų narių ir skaitytojų.

Laikraščiui spausdinti nuosavų rėmų (chases) dar neįsigi- 
jom. Kaip pereitam metiniam susirinkimui išduotam rapor
te pažymėjau, nugabenus senus rėmus, pasirodė, kad jie “Dar
bininko” spaustuvės presui netinka-perdideli. Be to, seni rė
mai yra labai apdaužyti, išsinešioję, įgyti 1917 metais —pra
dedant Brooklyne leisti nuosavą organą ir įgyti kaip padėvėti- 
second hand. Ikšiol vartojam “Darbininko” rėmus, kas sudaro 
jiems ir man nepatogumų ir daugiau darbo. Pirm sudarant 
“Garso”'formas turi visą “Darbininko” medžiagą, neišskiriant 
skelbimų ir pastovių antraščių,išimti ir atlikti kitus paruoši
mus “Garso” formų sudarymui. Naujų rėmų kaina siekia iki 
$480.00 perkant panešiotus (second hand), suprantama, atsiei
tų pigiau. “Darbininko” spaustuvės vedėjas buvo pasiūlęs 
rėmus pirkti iš pusės, tuomet būtų vartojami “Garso” ir ki
tiems jų spausdinamiems laikraščiams. Jei laikraštis dabarti
nėj formoj būtų spausdinamas ilgesnį laiką, mano nuomone, 
rėmus reikėtų įsigyti, kaip pilną “Garso” nuosavybę, tas su
mažintų keblumus ir darbą.

“Garso” spaustuvės padėtis. Jokių permainų nepadaryta. 
Atnaujinti operacijas priseitų remontuoti lynotypą, kas at
šertų mažiausiai $400.000 ir priseitų susirasti operatorių ga
linti rinkti lietuvių ir anglų kalbomis. Spaustuvės mašinos 
ir įvairios kitos reikmenys užima nemažą kambarį ir šis rei
kalas laukia tokio ar kitokio sutvarkymo. Smulkesnį spaus
tuvės inventoriaus sąrašą ir rekomendacijas paduosiu šeimi
niam raporte.

Dienrašty “Drauge” skyrius Susivienijimo reikalams bu

vo pradėtas 1961 m. birželio mėnesį, užbaigtas 1962 m. birže
lio mėnesį. Skyrius buvo leidžiamas du kartu į mėnesį. Kone 
visą medžiagą tam skyriuj paruošdavau aš.

Direktorių Tarybai linkiu geriausių sėkmių aktualių or
ganizacijos reikalų svarstymuose ir sprendimuose.

. MATAS ZUJUS, redaktorius, manageris

Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė redaktoriaus — manage
rio raportą priimti, Albina Poškienė parėmė. Pasiūlymas pri
imtas vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis kviečia raportuoti Egzekutyvį komi
tetą.

V.T. Kvetkūs komiteto vardu pareiškė, kad nėra ką daug 
raportuoti apie komiteto veiklą šalia to, kas buvo pasakyta 
skaitant metinį raportą, išskiriant laišką gautą nuo Merrill 
Lynch, Pierce, Fenner ir Smith.

Priede laiško kuriame padarytos kaikurios sugestijos kas 
link bonų portfolio — 80 proc, portfolio buvo investuota į dvie
jų rūšių aukštus bonus ir 98 proc. į trijų rūšių aukštas ka
tegorijas.

Prel. Baltusevičius išsireiškė, kad jis yra labai patenkin
tas Egzekutyvio komiteto padarytais kontaktais investmen- 
tų srityje ir teikė kreditą sekretoriui už tų kontaktų palai
kymą. Jis taipgi padarė pastabų apie naują Parking Authori
ty pastatą ir kad jis yra nuomonės, kad tas Susivienijimo cent
ro įstaigos namo vertę pagerino.

Dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė Egzekutyvio komiteto ra
portą priimti, V. Abromaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

Pirmoji sesija uždaryta 12 P.M. pietums.

ANTROJI SESIJA

Antroji sesija pradėta 1:30 P.M., pirmsėdžiaujant vice
prezidentui adv. Mack.

N eišmokėti reikalavimai.
Sekretorius raportavo, kad jis ir viceprezidentas adv. 

Mack konferavę kas link Pure Endowments išmokėtinų trim 
dingusiem asmenim. Šeimų nariai rašė centro įstaigai šiais 
reikalais. Adv. Mack paaiškino, kad yra tik vienas būdas 
šį reikalą sutvarkyti ir Pure Endowment išmokėti kam nors 
kitam, o ne apdraustajam, tai kad šeima išgautų teismo įsaky
mą paskelbiantį, kad asmuo yra legaliai miręs. Po to sekreto
rius raportavo, kad remiantis aktuaro patarimu, reikalas laiko
mas pertrauktu ir bus atgaivintas laiku, kai atatinkamas reika
lavimas bus padarytas.

Neišmokėti pomirtinių reikalavimai.
Sekretorius raportavo, kad, remiantis adv. Mack patari

mu, jis susirašinėjęs su advokatu Stanley Mankas iš Phila- 
delphijos, kurs iš savo pusės yra padaręs kontaktus su mi
rusio nario Kazio Vidikausko vaikais; vaikai nedaro pastan
gų reikalavimus priduoti. Adv. Mack pareiškė, kad reikalas ga
li būt sutvarkytas susitariant adv. Mankui ir centro įstaigai. 
Išmokėtina suma siekia $743.00, kuri suma yra sumažinta re
miantis perrašymo programa.

Sekretorius perskaitė laišką gautą iš 24 kuopos atsakant 
į pranešimą, kad Pure Endowment buvo išmokėtina nariui 
pertraukusiam, duoklių mokėjimą. Laiške pranešta, kad narys 
mirė prieš išsibaigiant pratęsto termino (Extended Term) ap- 
draudos periodui. Iš savo pusės sekretorius Kvetkas patarė 
kuopos sekretoriui paraginti mirusio nario pašalpgavį išpildyt 
reikalavimą kas link išmokėjimo gyvybės apdraudos benefici
jų kadangi toks reikalavimas dar nebuvo padarytas.

160 kp. mirusios Onos Vaicekauskienės: vienintelis klau
simas šiame reikale yra sugrąžinimas narystės certifikato. 
Sekretorius paaiškino, kad jis susirašinėjo su dr. Vladu Šimai
čiu. kurs kontaktavęs pašalpgavį. Viceprez. Mack patarė to
kiais atvejais prisilaikyt atsargumo, kadangi miręs narys ga
lėjo palikt pakeitimą pašalpgavio be įrekordavimo centro įstai
goje; tadgi specialės pastangos turėtų būt padarytos gauti cer- 
tifikatą, kontaktuojant dukterį, patyrimui ar nesama bet ko
kių prieštaravimų dėl išmokėjimo beneficijų rekorduotai pa- 
šalpgavei Elenai Glezikienei.

Sekr. Kvetkas po to raportavo apie jo konferenciją su 
viceprez. Mack kas link užsilikusio čekio, kuris buvo išduo
tas, kaip apdraudos beneficijų išmokėjimas, už mirusio nario 
Benedikto Balčiūno apdraudą. Pašalpgavis mirusio nario sū
nus, mirė anksčiau už narį. Adv. Mack paaiškino, kad teisėtai 
ir moraliai beneficijos priklauso marčiai, vienok, nelaimei, 
įstatymai tokius reikalus sprendžia skirtingais būdais. Dr.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų .....................................- .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ....................   40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi.................................... 3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ............................................................... $6.00

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato................................................................................................ $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ............................................................................... $2.50

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos .............................. $2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................................................................... $1.50

NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias” 1956 m., 224 pusi. $2.00 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough's sistemos. 146 puslapiai...........................:.... $1.25

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 

Krikščiūnas buvo autorizuotas susisiekti su marčia, kad ji 
kontaktuotų centro įstaigą. Tolimesnė akcija šiuo reikalu ir 
šiuo laiku negali but vykdoma ir centro įstaiga buvo auto
rizuota, kad atveju, jei reikalas nebus greitu laiku išaiškintas, 
mirusio pašalpgavio vardu išduotą čekį redepozituot apdrau
dos fondo sąskaiton.

Sirgimų reikalavimai.
Sekretorius paaiškino, kad metų pabaigoje jis paprastai 

patikrina sąrašus (files) ir atrenka raštinius pranešimus apie 
sužeidimus ar sirgimus narių, arba formą Nr. 1, kuri buvo iš
pildyta keli mėnesiai atgal be prisiuntimo reikalavimo formų. 
Šiuo būdu kuopų sekretoriai paragina narius išpildyt savo rei
kalavimus arba jie atkrinta. Vienok du nepaprasti atvejai ati
dengti šiais metais:

1. Joana Keraivienė, 50 kp. narė prisiuntė rašytą prane
šimą datuotą spalių 12, 1961, kad ji susižeidė strėnkaulį (pel
vis) rugsėjo 19, 1961. Net parašius sekretoriui šiuo reikalu, to
limesnis reikalavimas nepadarytas.

Prel. J.F. Baltusevičius sugestijonavo, kad būtų padary
tos kitos pastangos išspręsti šį reikalą — tiesioginiai parašant 
narei, nors apribojimo laikas yra išsibaigęs. Sužalotas strėn- 
kaulis yra ganėtinas prirodymas nelaimingo įvykio.

2. 75 kuopos narys Pranas Bijūnas išpildė ir prisiuntė 
pranešimą dėl sunegalėjimo, datuotą 1962 birželio 28 d., bet 
tolimesnė reikalavimo forma nebuvo išpildyta iki gruodžio 
1962, gavus pranešimą iš centro įstaigos. Kadangi gydytojo 
gydymas nebuvo ganėtinas prirodymas centro įstaigai, for
mos buvo sugražintos daktarui Krikščiūnui sugestijonuojant, 
kad jis kontaktuotų narį prižiūrėjusį gydytoją. Gydytojas vėl 
paliudijo, kad jis gydęs narį tiktai dviem atvejais. Šis reikalas 
buvo plačiai diskusuojamas Tarybos narių ir čia pasireiškė 
skirtingų nuomonių.

L. Šimutis pasiūlė šį reikalą uždaryt prisilaikant įstatų, 
kurie reikalauja reguliario gydytojo gydymo ir kad benefici
jos nebūtų mokamos; V.T. Kvetkas parėmė. Balsuojant vienas 
Direktorių Tarybos narys balsavo prieš. Pasiūlymas priimtas.

• Narystės vajus
Atidarius narystės vajaus diskusijas, sekretorius atkreipė 

dėmesį į sugestijas padarytas laiškuose gautuose iš 265 kp. sek
retoriaus Mato Šimonio, 103 kp. sekretoriaus Valerijono Vit
kaus, 33 kp. sekr. K.D. Rubino ir 94 kp. sekr. Stasio Jakučio. 
Kai kuriuose laiškuose yra pasiūlymų ateinančiam seimui.

P.J. Karašauskas sugestijonavo išspausdinti plakatus, ku
riuose būtų paaiškintos beneficijos priklausant prie Susivie
nijimo ir kad tie plakatai būtų išstatyti salėse, kur žmonės 
susirenka.

L. Šimutis pareiškė, kad remiantis mūsų patyrimais yra 
tik vienas būdas sutvarkyti šį reikalą — turėti organizatorių 
arba organizatorius, kuriais mes galėtume pasitikėti, kadangi 
žmones kuopų susirinkimų nelanko. Toliau jis pareiškė, kad 
kas nors turėtų būt be atidėliojimų siunčiamas pradėti kuopų 
reorganizaciją.

V.T. Kvetkas pasiūlė, kad Direktorių Taryba užrekor- 
duotų samdymą generalinio organizatoriaus, nustatant algą ir 
išlaidas tokiam asmeniui, kuomet jis bus nusamdytas; V. Ab
romaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Adv. Mack stipriai pasisakė, kad prezidentas pasitrauktų 
iš dabartinio savo darbo aplankymui įvairių pagalbos reika
lingų rajonų ir pareiškė: “Mano nuomone jis yra aukštai res
pektuojamas, atkreips dėmesį ir padarys organizacijai daug 
gero”.

L. Šimutis apsiėmė padaryti kai kuriuos kontaktus, ypa
tingai su komitetu atstovaujančiu Lietuvos Vyčius.

Šiuo tarpu L. Šimutis buvo pakviestas prie telefono ir ne
trukus pakvietė V.T. Kvetką. Jiems sugrįžus sesijos kambarin 
prezidentas raportavo, kad direktorius Antanas Rudis šaukė 
telefonu ir pranešė, kad jį ištiko liga ir daktaras patarė būti 
lovoje. Dėl tos priežasties jis negalės- atvykti susirinkimam 
Jis buvo labai užsivylęs, kadangi norėjęs dalyvauti ir disku- 
suoti Susivienijimo reikalus.

Adv. Mack, kaip pirmėdis, pakvietė prel. J.F. Baltusevičių 
sukalbėti maldą. Antroji sesija uždaryta 4:30 P.M.

TRECIOJI SESIJA

196-3 vasario 19 d.

Trečiąją Direktorių Tarybos sesiją prez. Šimutis atidarė 
9:30 A.M.

Prel. J.F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja visi Direktorių Tarybos nariai, kaip ir pirmos 

dienos sesijose, taipgi redaktorius Matas Zujus.
Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityti pirmos dienos 

sesijų užrašus.
Sekr V.T. Kvetkui perskaičius užrašus, dr. Wm. Krikš

čiūnas pasiūlė priimt, kaip skaityti, V. Abromaitis parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis atnaujino diskusijas narystės reikalu.
V.T. Kvetkas atvirai paaiškino padėtį su kuria Susivieniji

mas susiduria narystei mažėjant ir pareiškė — “Geriausia, 
kad mes į šį reikalą pažiūrėtume rimtai ir kad nebūtume pri
versti tą padaryti autoritetų. Mes turime būti drąsūs sutikti 
rimtą padėtį ir pradėt nuo pat šerdės, nors priseitų svarstyti 
susiliejimą (merger)”. Jis toliau priminė savo raporte paduo
tus aiškinimus kas liečia didelį skaičių kuopų sekretorių no
rinčių pasitraukti iš jų pareigų ir kuopas neturinčias sekreto
rių. Tas parodo/ kad yra reikalingos pastangos suinteresuoti 
jaunesnio amžiaus žmones Susivienijimo reikalais. Pastaroji 
pastaba įšaukė diskusijas kas link galimybių su Lietuvos Vy
čiais.

Viceprez. adv. Mack išsireiškė, kad jis manąs, kad Lie
tuvos Vyčiai turi tas pačias problemas, kaip ir Susivienijimas, 
vienok mes turime geresnes progas dėl finansinės padėties, 
kuri yra palanki mūsų organizacijai išlaikyti savo narystę ir 
tapatybę.

Prel. J.F. Baltusevičius taipgi pareiškė savo nuomonę kas 
link Lietuvos Vyčių.

V. Abromaitis pasiūlė paskirti prezidentą Šimutį •ir direk
torių Antaną Rudį ištirti tolimesnes galimybes, P.J. Kara- 

„ šauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
Adv. Mack pranešė, kad jis diskusavęs Susivienijimo na-

( Tęsiny s 6-tame puslapyje)

IVfiri* lou Rn drieki s

ELIZABETH, N.J. Kovo 26- 
tą mirė ilgametis LRKSA 3 
kuopos narys, įžymus biznie- 
ris ir veikėjas Ignas Budreckis, 
72 metų amžiaus. Kovo 30-tą, 
po iškilmingų pamaldų, atlaiky
tų šv. Petro ir Povilo bažny
čioje, dalyvaujant dešimčiai ku
nigų nulydėtas ir palaidotas Na
tional Memorial Park kapinėse, 
Falla Church, Virginia.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Domininko Budreckio įstaigoje. 
Šermenyse ir laidotuvėse daly
vavo daug žmonių.

Velionis buvo kilęs iš Nok- 
rušių kaimo, Radviliškio vals
čiaus, Šiaulių apskrities. Į JAV- 
bes atvyko 1909 metais ir Įsi
kūrė Elizabethe. Čia kurį laiką 
dirbo įvairius darbus, vėliau 
vertėsi saliuno bizniu. Po pir
mojo pasaulinio karo kelis kar
tus lankėsi Lietuvoje, ten buvo 
įsigijęs dvaro centrą, manė su 
šeima pastoviai apsigyventi, bet 
karas ir okupacijų pavojai pri
vertė grįžti atgal į Elizabethą.

Priklausė prie LRKSA, pir
mininkavo SLA 3 kp., Balfo 
skyriui, taipgi buvo New Jer
sey Lietuvių Prekybos Buto vi
cepirmininku. Gausiai rėmė vi
sus tautinius, labdaros ir kultū
rinius reikalus.

Liūdesy paliko žmoną Vero
niką Švagždytę (kun- J. Švagž- 
džio seserį) Budreckienę, kuri 
taipgi priklauso prie LRKSA 
3 kuopos; dukterį Veroniką Ma
rian ir šeimą, seseris Brazaitie- 
nę, Makutėnienę, Seliklienę ir 
kitus artimuosius.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausią užuojautą!

MIRĖ REGINA PETRAiTIENĖ 
HOMESTEAD, PA. Kovo 20- 

tą mirė ilgametė LRKSA 38 
kuopos narė Regina Petraitie- 
nė, gyv. 237 18th Ave- Home
stead.

Palaidota šeštadienį, kovo 23 
iš šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
šv. Marijos kapinėse. Iškilmin
gas Mišias atlaikė kun. F. 
Plantis.

Liūdesy paliko vyrą Domini
ką Petraitį, sūnų Petrą, gyv. 
San Antonio, Texas; sūnų Sig- 
mundą, Munhall, Pa., sūnų Vin
cą, namieje; dukteris Adelę ir 
Mortą, namieje, dukterį Mrs. 
Matildą Howard, Silver Springs, 
Md., taipgi 4 anūkus ir du pro- 
anūkus.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta!

LRKSA 13 KUOPOS NARIAM 
13 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 12-tą, sekr. 
Juozo G. Budelio raštinėje, 
1801 Wickes Ave., Baltimore 
30, Md- Pradžia 2 P.. Pasitar
sime šeiminiais reikalais ir bus 
rinkimas delegato į seimą. Vi
sos narės-nariai malonėkite da
lyvauti susirinkime.

J.G. Budelis, sekr.

KELIAUK PER COSMOS 
Labiausiai patyrus! organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

I LIETUVĄ, 
SOVIETU SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietų Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite
COSMOS TRAVEL

BUREAU
45 W. 45 St., New York 36, N.Y.

Tel. C! 5-7711

5



GAR SAS No. 5., Gegužio - May, 1963

LUKŠA Direktoriij Tarybos Metinio 
Susirinkimo Protokolas

(Tęsinys iš 5-jo puslapio)

rystės mažėjimą su kitos fraternalinės organizacijos prezi
dentu, kuris taipgi yra susirūpinęs narystės mažėjimu.

M. Zujus pranešė, kad jis gavęs laišką nuo vieno asmens, 
kuriame jis ragina susivienyti visoms lietuviu fraternalinėm 
organizacijom.

Prel. J.F. Baltusevičius pareiškė, kad jis yra dėkingas pir
miesiems Katalikų Susivienijimo organizatoriams ir kad mes 
pagrindiniai turime kuo pasididžiuoti — mūsų tikėjimu, kuris 
patrauks žmones prie Susivienijimo.

L. Simutis pareiškė, kad, jo nuomone, jeigu suliejimas 
įvyktų, narystė sparčiai kristų: mes turime perorganizuoti kuo
pas ir tartis su Lietuvos Vyčių komitetu ir su kitų katalikų 
organizacijų, vadovais. Kas svarbiausia, daryt . ką nors prieš 
seimą suradimui naujų sekretorių ir patikimų organizatorių 
įrašyti naujo biznio. Toliau jis pareiškė, kad jeigu bus krei
piama bent kiek dėmesio į susiliejimą jis turėtų būt svarsto
mas su dvasiškuos žinia.

Prel J.F. Baltusevičius šiuo reikalu pareiškė, kad jeigu 
nieko geresnio negalima padaryt, tai lieka tik vienintelis ke
lias, betgi geriausias būdas išspręsti problemą yra surasti ką 
nors būti ant kelio.

Adv. Mack pareiškė, kad jeigu būta žygiu dėl susiliejimo 
galimybių, tai būtų Įdomu šį reikalą ištirti ir padarė sekan
tį pasiūlymą: “Aš pasiūlau, kad ši Direktorių Taryba rekomen
duotų ateinančiam seimui, kad Tarybai būtų suteiktas auto
ritetas svarstyti susiliejimo galimybes, jeigu organizacijos bū
tų priimtinos Tarybai ir sutiktų su reikalavimais įstatymų 
tų valstybių, kuriose Susivienijimas daro biznį; ypatingai jeigu 
organizacijos tikslai nebūtų rimtam konflikte su Katalikų Su
sivienijimo konstitucija ir įstatais; dr. Krikščiūnas parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Trečioji sesija uždaryta 12 vai. P.M. pietums.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtąją Direktorių Tarybos susirinkimo sesiją pre
zidentas atidarė 1:50 P.M., dalyvaujant visiems Tarybos na
riams, kaip ir trečioje sesijoje, taipgi redaktoriui Matui Zujui.

Pirmuoju svarstymo punktu prezidentas kviečia- sekreto
rių raportuoti apie naujus apdraudos planus.

Sekretorius raportavo, kad jis konferavęs su aktuaru 
Frank E. Gerry naujais apdraudos planais — Juvenile Term 
at Age 16 ir Adult Life Paid at Age 65. Jie taipgi diskusavo 
planą išdavimui narystės certifikatų prisilaikant pasiekto am
žiaus vieton amžiaus sulig arčiausio gimtadienio ir Double 
Indemnity dėl jaunamečių nuo 5-kių metų, ir aukščiau. Priede 
to jie diskusavo apie kaikurias apdraudos kompanijas, kurios 
dabar pripažįsta statistinį faktą, kad moterys, bendrai imant, 
ilgiau gyvena negu vyrai. Dėl to tos apdraudos kompanijos 
nustato duokles moterims pagal amžį šiek tiek žemesnį, negu 
jų aktualus amžis.

Tai yra visi puikūs planai ir būtų graži idėja kai kuriuos 
pasavini Susivienijimui, vienok čia sekretorius pacitavo ak- 
tuaro Gerry žodžius: “Aš nepakęsčiau daryti nemažas išlaidas, 
jei iš to nieko neišeitų”. Kitais žodžiais, jei Susivienijimas 
neturi generalinių organizatorių jėgos šiuos planus parduoti 
tokiu atveju nėra nei prasmės daryti išlaidas, nes kiekvieno 
plano išplėtimas paprastai atsieina apie $1000.00.

Sekančiose diskusijose dalyvavo visi Tarybos nariai svars
tant naujus apdraudos planus ir numatomas išlaidas. Ap
svarsčius nutarta atidėti planus su kai kuriomis' išimtim i 
Susivienijimas parodys kokį nors augimą ir pirmynžangą, 
tuomet nauji planai turėtų būt pristatyti žmonėms.

V. Abromaitis pasiūlė užgiri Double Indemnity planą dėl 
jaunamečių, pradedant 5 metų amžiumi, Albina Poškienė pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Toliau sekretorius raportavo apie jo konferenciją su ak
tuaru kas link Accident ir Health (Pašalpos) skyriaus. Mr. 
Gerry' įteikė sekretoriui kopiją certifikato ir duoklių lente
lės, kuriuos priėmė ir vykdo kita jo aptarnaujama kompani
ja. Tai yra pagal naują legalizuotą Accident and Health 
apdraudos planą, bet už kiekvieną protekcijos planą yra 
skirtingos duoklių ra tos. Vienok žmonės labai suinteresuoti to
kių planų pirkimu. Dabar Susivienijimo Accident and Health 
skyrius pagrįstas viena ratų lentele visų rūšių sirgimams ir su-

LIETUVAITĖS tautiniuose drabužiuose, šis atvirukas buvo 
išleistas 1939 pasaulinės parodos proga New Yorke.

negalėjimams iš priežasties nelaimingų atsitikimų. Tai ir yra 
priežastis kodėl Susivienijimas praranda pinigus šiame sky
riuje. Čia vėl aktuaras įspėjo, kad iki nebus paruošto per
sonalo centro įstaigoje ir kvąlifikuotų žmonių kelyje parduot 
šiuos naujus Accident ir Health planus, tai Susivienijimas tu
rės tik išlaidas, o nebus laimėjimų. Šiuo atveju Direktorių Ta
ryba nutarė atidėti planus iki metodai parduoti apdraudę bus 
pakeisti.

Sekretorius atkreipė dėmesį į aktualų Pašalpos skyriaus 
(A. ir H section) balansą, kurs siekia tik $76,000 ir $80,000 
bonuose paskirtų šiam skyriui. Jis rekomendavo, kad $10,000 
bonuose būtų ištraukta iš Pašalpos skyriaus ir laikomi dėl jau
namečių ir pilnamečių fondų.

Konstitucijos ir įstatu pakeitimai ir amendmentai.
Viceprezidentas adv. Mack raportavo, kad sekretorius ir 

jis vėl turėjo konferenciją dėl numatytų permainų ir amend- 
inentų, bet neturėjo nieko naujo pasiūlyt, kaip tik rekomenda
cijas padarytas 1962 metų vasario mėnesio susirinkime, ku
rios turi būt priduotos seimo ratifikavimui.

Sekė diskusijos kas link padidinto amžiaus apribojimų dėl 
aplikantų be fizinės egzaminacijos. Diskusijos buvo plačios 
klausimu ar Susivienijimas yra peršvelnus ir dėl tos priežas
ties V. Abromaitis pasiūlė sudaryti komitetą iš V.T. Kvetkaus 
ir dr. Krikščiūno, kurie pasitarę su aktuaru paruoš rekomen
dacijas seimo apsvarstymui ir užgynimui; P. Karašauskas pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas anksčiau yra sugestijo.navęs revizi
ją iždininko pareigose, kadangi centro įstaigos knygvedys- 
tės sistema buvo pakeista trys ar keturi metai atgal. Tai bu
vo pirmoji knygvedystės sistemos permaina nuo 1925 m. ir jis 
mano, kad iždininko knygos yrą vedamos nusenusią tvarka; 
kad nėra reikalo jam vartoti visą setą knygų. Nauja sistema 
įvesta centro įstaigoje yra iš pagrindinių knygų ir apima iš
davimą čekių trilypėj formoj su prijugtu statementu.

Mrs. Donar pasiūlė rekomenduoti iždininko pareigų revi
ziją, V. Abromaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius taipgi raportavo, kad jis turi pranešimų iš 
kuopų sekretorių kas link jų pasiūlymų ateinančiam seimui- 
vienas iš tų pasiūlymų yra leisti Garsą” du kartu per mėne
sį, kitas siūlo padidinti paskyrimą kuopų išlaidoms.

Pirkimas naujo adresografo
Prel. J.F. Baltusevičius paaiškino priežastį dėl ko Egze- 

kutyvis komitetas rekomendavo kitiems Tarybos nariams pirk
ti naują mašiną pakeitimui senosios už kurią gauta $150.00 kre
dito

Šeiminiai pasiruošimai
Prez. Šimutis raportavo apie jo ir sekretoriaus atsilan

kymą Clevelande ir dalyvavimą šeiminio komiteto susirinki
me šeiminių parengimų reikalu. Komitetas parodė daug ener
gijos ir susidomėjimo seimu ir išklausius jų planų sekreto
rius ir prezidentas manė, kad Susivienijimas gali suteikti 
pagalbą paruošiant parengimų programą geresniam jos pasi
sekimui tokiu pat būdu, kaip kad pagalba buvo suteikta Bos
tono, Detroito ir Wilkes-Barre komitetams. Sekmadienį po 
pietų numatytos talentų varžybos, seimą atidarius iškilmin
gomis mišiomis. Mes pasiūlėme $200.00 dovanoms varžybų lai
mėtojams; kitus $50.00 lietuvių šokėjų grupėms, kurios kelios 
dienos vėliau dalyvaus varžybose Chicagoje ir kurios daly
vaus šeiminiam bankete antradienio vakarą, liepos 2 d. Mes 
taipgi pasiūlėm $25.00 direktoriaus išlaidoms, kurs vadovaus 
abiem programom.

V. Abromaitis pasiūlė raportą priimt ir užgirt paskyrimus 
programoms, kurie bus išmokėti iš Jaunimo fondo, P.J. Ka
rašauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

V. Abromaitis pasiūlė autorizuoti sekretorių pasirūpint 
ženkleliais seimo delegatams, P.J. Karašauskas parėmė.

Prel. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez. Šimutis ketvir
tąją sesiją uždarė 4:50 P.M.

PENKTOJI SESIJA
1963 m. vasario 20 d.

Penktąją Direktorių Tarybos sesiją prez. šimutis atidarė 9 
A.M.

Maldą sukalbėjo prel. J.F. Baltusevičius.
Dalyvauja visi Direktorių Tarybos nariai, kaip ir pir

mesnėse sesijose, taipgi, dalyvauja redaktorius Matas Zujus.
Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityti trečios ir ket

virtos sesijų užrašus. Mrs. Donar pasiūlė užrašus priimti, 
dr. Krikščiūnas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Pirmuoju biznio punktu prezidentas kviečia skaityti gau
tus laiškus ir prašymus.

Skaitytas laiškas gautas nuo S. Sagamogienės prašant gra
žinti $6.00, kuriuos ji užmokėjo už aplikantų medikalinę eg- 
zaminaciją įstojimui narystėn kovo mėn. 1947. Pasiūlyta laiš
ką ignoruoti.

Skaitytas laiškas gautas nuo Amerikos Lietuvių Tarybos 
prašant aukos Lietuvos išlaisvinimo akcijai. V.T. Kvetkas pa
siūlė paskirt $100.00 sumą iš Jaunimo Fondo, adv. Mack pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Skaitytas laiškas gautas iš Americans for Congressional 
Action išlaisvinimui Pabaltijo valstybių, kviečiant Susivie
nijimą prisijungti prie judėjimo ir prašo finansinės kontribu
cijos. Laiškas atidėtas.

Skaityti kiti laiškai gauti nuo įvairių religinių ir labda
ringų organizacijų ir kiekvienas atidėtas.

Sekretorius perskaitė sutarties turinį kas link adresogra- 
finės mašinos. P.J. Karašauskas pasiūlė susitarimą priimti, Al
bina Poškienė parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Albina Poškienė iškėlė klausimą liečiantį susirašinėjimą 
centro įstaigos ir 163 kp. sekretoriaus kas link mažos sirgi
mo beneficijų sumos išmokėtinos Kazimierui Gerviliui. Mrs. 
Donar pasiūlė išmokėti nariui $20.00 iš Labdarybės fondo, ku
ri suma yra lygi sumai išmokėtinai nariui iš Pašalpos fondo, 
kuri savo keliu užpildys aukščiausią išmokėtiną beneficijų su
mą ir užbaigs jo narystės stovį Pašalpos skyriuje; P.J. Ka
rašauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Naujas biznis
V.T. Kvetkas ir adv. Mack pranešė apie jų pastangas iš- 

renduoti centro ofiso namo nevartojamą dalį, kurią užima 
“Garso” spaustuvė. Viena vietinė fraternalinė organizacija 
parodė šiokio tokio susidomėjimo ir mes viltingai Jaukiame 
tolimesnių su jais kontaktų. Šia proga buvo atsiklausta M.

LOS ANGELES LIETUVIŲ ŽINIOS
LOS ANGELES, CALIF.

Išėjo iš spaudos, Kalifornijos 
Lietuvių Almanachas”. Tai 133 
pusi, kišeninio formato knyge
lė, paruošta A.F. Skiriaus, iš
leista Los Angeles Lietuvių Pre
kybos Rūmų, spaudė Lietuvių 
Dienų spaustuvė.

Almanache yra trys dalys: 
alfabetinis Pietinės ir Siaurinės 
Kalifornijos lietuvių (turinčių 
savo telefoną) sąrašas; visos 
Kalifornijos lietuvių prekybi
ninkų, pramoninkų ii- profesio- 

' nalų sugrupuotas sąrašas (tik 
norinčių šiame almanache da
lyvauti). Kalifornijoje veikian
čių organizacijų, klubų, kultū
rinių, religinių įstaigų var
dai, adresai, valdybos ir trum
pa jų istorija (kada ir kas įstei- 

‘ gė).
Sąrašuose nerasite tik kele- 

tos organizacijų kurios yra pa
sivadinusios “apšviestos”, “li
teratūros”, “kultūros” ir dar
bininkų vardais, tačiau nieko 
bendro nei su tais vardais, nei 
su lietuviais neturi.. .” E.M.

—o—
Lietuvių Dienų žurnalo me

tinis koncertas-balius, įvyko 
šin. balandžio 20 6 vai. vak. 
ukrainiečių salėje, 4315 Melro
se Ave. Pirmą kartą Los An
geles lietuviams dainavo Justi
na Motiekaitienė, mezzo-sopra
nas ir neseniai persikėlęs iš Vę- 
necuelos tenoras Antanas Pa
vasaris. Po koncerto vaišės ir 
šokiai, grojant populiariam čia 
Mykolo Krafto orkestrui.

•
Įsteigti Los Angeles Lietu

vių Prekybos Rūmai (Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Los Angeles). L.A.L. Prekybos 
Rūmų steig. susirinkimas įvy
ko kovo 27 d. Pirmąją valdy
bą sudaro: pirm. P.V. Rauli-

naitis, sekr. A.F. Skirtus, ižd. 
F. Valuškis, vicepirm. L. Kan- 
čauskas ir F. Keršis, koresp. J. 
Andrius, juriskonsultas A. Che- 
ledin, Direktoriai: J. Kutra, 
C. Luksis, H. Mockus ir A. Ha- 
gentornas.

—o—
Kovo 27 d. Kalifornijos Liet. 

Bendruomenės centras turėjo 
savo akcininkų metinį susirin
kimą.

Centro nuosavybėje yra Lie
tuvių Namai, kuriuose be gy
venamųjų butų yra salė susi
rinkimams ir mažesniems pa
rengimams, valgykla, skautų 
būklas ir biblioteka. Centras 
laiko plačiai atvėręs durys lietu
viškų organizacijų kultūriniam 
parengimam, jokio pelno sau iš 
to neieškodamas.

Susirinkime buvo išklausyti 
senosios valdybos ir revizijos 
komisijos pranešimai, iš kurių 
paaiškėjo, kad jai pavyko nu
mažinti skolas, įrengti virš sa
lės dar vieną butą, uždengti 
salės pastato naują stogą ir 
baigti apyskaitinius metus su 
1,056.69 dol. pelno.

Išrinkta naujoji direktorių 
taryba, kuri pasiskirstė parei
gomis taip: pirm. A. Dabšys, 
vicepirm. A. Skirius ir E. Stir- 
bienė, sekr. J. Andrius, ižd. T. 
Grikinas, direktoriai: A. Mar
kevičius ir Č. Norkus. E. M.

(E) Kovo 3 d. Karlsruhes 
mieste, Fed. Vokietijoje, mies
to salėje įvyko lietuvių dainų 
ir tautinių šokių šventė-kon- 
certas. Programą atliko solis
tė M. Panse-Siinaniūkštytė su 
akompaniatorium Darium La
pinsku ir Vasario 16 Gimnazi
jos tautinių šokių grupė, vad. 
E. Tamošaitienei.

DETROITIECIŲ 
VEIKLA

DETROIT, MICH. LRKSA 
171, 230 ir 265 kuopos įvyku
sio Michigan apskrities susirin
kimo sumanymus jau pasiuntė 
komisijai. Kuopų valdybų nariai 
pradėjo darbuotis paremti Cle- 
velandiečių šeiminį komitetą 
sveikinimais — 171 ir 265 kuo
pos prisideda, bus ir paskirų 
narių, kurie tą atjaus.

•
Vincas Bekampis, ilgametis 

230 finansų sekretorius, šiais 
metais sunegalėjo, su daktarų 
pagalba stengiasi surasti prie
žastį ir sveikatą sustiprinti. Vin
cas ilgus metus nuoširdžiai dar
bavosi Susivienijimo gerovei, 
todėl visi linkime greito pasvei
kimo.

•
Detroito Lietuvių Organizaci

jų Centras sėkmingai darbuoja
si Lietuvos laisvinimo reikalais, 
kasmet surengia reikšmingus 
Vasario 16-tos minėjimus. Ko
vo 31 d. organizacijų centras 
turėjo metinį susirinkimą, ku
riame išrinkta šio sąstato val
dyba: Rapolas Valatka —pirm., 
Juozas Gruzdas—vicepirminin
kas, J. Janušas — užrašų sek
retorius, A. Juška — finansų 
sekr., V. Lelis — iždininkas; 
korespondentai: anglų kalba •—- 
J. Kazlauskas, lietuvių kalba — 
V. Viskantas; LRKSA 265 kp. 
atstovai į centrą — J. Gruzdas, 
V. Lelis, P. Pagojus ir Pra
nas Polteraitis. 265 kp. seki-.

Zujaus ką jis mano apie “Garso” spausdinimą ir vietą, kurią 
užima mašinerija ir kiti įrengimai. M. Zujus kalbėjo apie ma
šinerijos padėtį ir apie spausdinamų reikmenų ir rakandų se
numą. Jis priminė, kad kuomet jie originaliai buvo nupirk
ti, jie buvo jau antrarankiai (second hand). Į klausimą ar in- 
tertype buvo nupirktas antrarankis, jis atsakė: “Ne, jis buvo 
nupirktas naujas ir už seną buvo gautas kreditas”. Užbaig
damas savo pastabas jis sugestijonavo nevartojamą mašineri
ją ir reikmenis parduot kas galėtų jas vartoti, o vietą išren- 
tuoti. Čia pat buvo paklaustas, ką jis galėtų aktualiai reko
menduoti. Jis atsakė “Aš rekomenduoju nevartojamą mašineri
ją ir reikmenis parduot”.

Direktorių Taryba tęsė diskusijas šiais reikalais ir sek
retorius nurodė, kad Taryba turi mažai ryšių su “Garso” rei
kalais; kad visi nuosprendžiai yra padaryti seimų ir laikraštis 
buvo įsteigtas perkant mašineriją ir reikmenis paskyrimais iš 
fondų spausdinimui ir išrinkdavo redaktorių. Tad susidarė 
nuomonės, kad atsižiūrint aplinkybių, bile akcija minėtų nuo
savybių patvarkymui reikalinga seimo sprendimo. Vienok V. 
K. Kvetkas sugestijonavo autorizuoti komitetą išstudijuoti pla
ną “Garso” perorganizavimui arba nuosavybės perdavimui. 
Prez. Šimutis problemą pavedė Egzekutyviam komitetui.

Toliau diskusuojant Susivienijimo publikaciją kilo klausi
mas kas link naudos iš skyriaus dienrašty “Drauge”. Nuošir
džiai tikėta, kad naudos būta, bet nesusilaukta naujo biznio, 
dėl to, kad tuo pačiu laiku nekontaktuota publika. Sekreto
rius paaiškino, kad užsibaigus vienų metų terminui jis pra
nešė “Draugui”, kad susitarimas užsibaigęs.

Tolimesniu biznio punktu buvo svarstymas dividendo mo
kėjimo. Sekretorius raportavo pasitarimus su aktuaru. ir kad 
aktuaras aprūpino ofisą su dividendų mokėjimo formula pen
kių metų periodui su sumomis išmokėtinomis kiekvienam na
riui. Šis reikalas atidėtas tolimesniam svarstymui.

Šeiminiai raportai.
Direktoriams vėl buvo priminta, kad jų šeiminiai rapor

tai centro įstaigą turi pasiekti anksti, kaip galima, kadangi 
jie turi būt surinkti ir išspausdinti šeiminėj raportų knygoj. 
Čia pat kilo diskusijos apie knygos išleidimo išlaidas. M. Zu
jus pridavė bilas, kurios parodė, kad paskutinių dviejų seimų 
spausdinimo išlaidos pasiekė gan aukštas sumas. Prez. Ši
mutis padarė sugestiją raportus mimeografuoti. Reikalas palik
tas Egzekutyviam komitetui galutinam sutvarkymui.

Sekretorius kalbėjo apie darbininkų algas, ypatingai apie 
dviejų vėliausia nusamdytų. Prez. Šimutis pareiškė, kad jis 
nepriešingas algas padidinti, bet jis mano, kad šis reikalas tu
rėtų būt paliktas apsvarstyti naujai Direktorių Tarybai.

Toliau diskusuojant šeiminius parengimus, padaryta suges
tija, kad Taryba turėtų konferenciją apsvarstyti bile klausi
mus, kurie gali iškelti nuo dabar iki seimui. Sekretoriui pa
vesta gauti kambarį susirinkimui šeštadienį, birželio 29, 1963, 
7 vai. vakaro.

Čia pat sekretorius perskaitė savo šeiminį raportą, kuris 
sukėlė įdomių diskusijų.

Darbotvarkei užsibaigus, prez. Šimutis padėkojo visiem 
dalyviam už atydų Susivienijimo reikalų svarstymą. Jis ma
no, kad susirinkimas buvo sėkmingas.

Prel. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez. Šimutis 
susirinkimą uždarė 12:10 P.M.

Vincas T. Kvetkas 
LRKSA sekretorius.

115 KUOP. NARIŲ
DĖMESIUI

BROOKLYN, N.Y. Atžymėti 
115 kuopos 52 jų metų gyva
vimo sukaktį yra ruošiamas ba
lius su šokiais, užkandžiais ir 
gėrimais. Įvyks šeštadienį ge
gužės 11 dieną, 7:30 vak., šv. 
Jurgio parapijos salėj, 207 
York str., Brooklyn, N.Y..

Visus maloniai kviečia kuo
pos valdyba dalyvauti šiame 
pobūvyje ir kartu susitikti sa
vo draugus bei pažystamus, 
kame prie skaniais valgiais ir 
gėrimais apkrautų stalų bus 
proga maloniai praleisti laiką 
ir lietuviškam orkestrui gro
jant linksmai pašokti. Šis orkes
tras tai bus staigmena, nes šioj 
salėj pasirodys pirmą kartą.
Įėjimas 5 dol. Kartu kvie

čiame ir kitų kuopų veikėjus ir 
narius dalyvauti šiame pobūvy
je. Visiems gerą nuotaiką ga
rantuoja Rengimo komisija.

Iki malonaus pasimatymo.
B. Bobelis, sekretorius

LIET. FONDAS 
AUGA

LB Hartfordo apylinkė papil
domai įnešė į Lietuvių Fondo 
sąskaitą 95 dolerius. Be to, per 
apylinkę Įmokėjo sekantieji as
menys: Janina ir Jonas Banio- 
niai 80 dol., Henrikas Dapkus 
75 dol., Nijolė Rūkaitė 80 dol., 
Pranas Špakauskas 40 dol. ir 
Pranas Stankus 25 dolerius. Jie 
visi yra pasižadėję įnešti fon- 
dan po šimtą dolerių ir jau 
anksčiau po atitinkamą dalį į- 
mokėję.
... Per Kunigaikštienės Birutės 
Motery K. šeimų draugijos cen
trą, Chicagoje, Los Angeles sky
rius įnešė Lietuvių Fondo sąs- 
kaiton 100 dolerių.

New York Lietuvių Gydytojų 
Draugija įnešė 100 dol.

LB New York pirmoji apylin
kė įnešė 50 dol.

Buffalo, N.Y. Lietuvių Klubas 
įnešė 50 dol.

Lietuvių 'fondo sąskaitom pa
pildomai įmokėjo prel. P.M- Ju
ras šimtą dolerių ir prel. F. 
Bartkus 50 dol. Po šimtą dole
rių įnešė sekantieji asmenys: 
kun. B. Sugintas, Chicago, Illi
nois, Tadas Meškauskas, East 
Chicago, Antanina ir Antanas 
Adomaičiai, Colchester, Conn, 
ir Julius Pakalka, Chicago, Ill.
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PUSMETINIS LRKSA PENKTOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, balandžio 21- siųstą atsišaukimą Vasario ĮS

NAUJA ..
ADVOKATĖ 
BOSTONE

ir visa lietuviškoji: visuomenė, 
nes jis visur buvo aktyvus ir su 
visais draugiškas. Ilsėkis ramy
bėje! V. V.

tos minėjimo ir aukų sukėlimo 
reikalu lietuves nepriklauso
mybės atkovojimo akcijai 
remti.

A. Norvaiša paaiškino, 
apskrities valdyba išpildė
tinio susirinkimo nutarimą už
pirkti iš apskrities iždo 4-ris 
egz. knygos “Lithuania—Land

mą, Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos svetainėje įvyko pusme
tinis ir priešseiminis LRKSA 
5-tos, Penna apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas.

Pirmininkas Adolfas Norvai
ša susirinkimą atidarė 2:45 
ir pakvietė vietos kleboną kun. 
V.J. Nanortą sukalbėti maldą. 
Po maldos kun. Nanorta nuo- ,°f Heroes” ir jas paaukoti šio 
širdžiai pasveikino susirinkimą 
ir palinkėjo geriausių sekinių 
svarstymuose ir veikimuose.

Mandatų komisijon išrinkti 
Marijona Kozerskienė ir Salia
monas Bekampas.

Sekretorius V. 
perskaitė metinio 
įvykusio 1962 m. 
protokolą- P. Kantakevičius pa
siūlė protokolą priimti kaip 
skaitytas, A. Kaduškevičius pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Matikevičius 
susirinkimo, 
spalių 28-tą,

Mandatų komisijos raportas. 
Dalyvauja šių kuopų atstovai: 
6-tos kp. Plymouth—Elena Ka- 
rašauskienė; 30 kp. Scranton— 
Petras Kantakevičius; 34 kp. 
Kingston — Albertas Kalinaus
kas, Adolfas Kaduškevičius, Le
ona Grebliauskienė ir Kazys 
Kučinskas; 46 kp. Sugar Notch 
—Antanas Kačkauskas; 57 kp. 
Exeter-Della Stepulienė, Elzbie
ta Laibinienė; 183 kp. West 
Pittston — Pranas Jurevičius; 
212 kp. Plains — Jonas V. Ko- 
zerskis ir Marijona Kozerskie- 
nė; apskrities valdybos nariai— 
Adolfas Norvaiša, Stasys Žemai
tis, Vincas Matikevičius, Ver
na Radzevičiūtė, Saliamonas 
Bekampas ir Matas Zujus; Su- 
siv. iždininkas Petras J. Kara- 
šauskas ir daktaras kvotėjas 
dr. W. Krikščiūnas; iš viso 20 
su sprendžiamu balsu; svečiai: 
4-tos Penna apskrities pirmi
ninkas Pranas Katilius, 209 kp. 
narys, buv- Susiv. sekretorius 
J.B. Šaliūnas ir 209 kp. narys 
muz. J.J. Šančiūnas.

Iždininkė V. Radzevičiūtė iš
davė finansinę apyskaitą, kuri 
parodė, kad susirinkimo dieną 
apskrities bendras turtas siekė 
$1,211.76. Raportas priimtas 
vienbalsiai.

Vietinės 34 kp. pirmininkas 
Ad. Kaduškevičius pasveikino 
susirinkimą, palinkėjo geriau
sių sėkmių ir užkvietė vaišėms, 
kurios įvyks čia pat susirin
kimui užsibaigus.

Pirm. A. 
sų kuopų, 
apskrities, 
nuoširdžiai 
jkrities
rengiamas birželio 2-rą, Sons 
Sbuci parke visais atžvilgiais 
būtų sėkmingas. Susiv. seimas 
čia pat, tad reiks pinigų prisi
dėti prie kuopų atstovų išlaidų 
padengimo.

Sekr. V. Matikevičius per
skaitė prez. Kennedy padėką 
už sveikinimą pasiųstą metinio 
susirinkimo užgiriant griežtą 
vyriausybės poziciją Kubos rei
kalu; taipgi perskaitė Pennsyl- 
vanijos gubernatoriaus W.W. 
Scranton, išleistą proklamaciją 
paskelbiant Vasario 16-tą Lietu
vos Dieną ir prisiųstą apskri
ties pirmininkui A. Norvaišai; 
M. Zujus perskaitė Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybos pri-

Norvaiša ragino vi- 
priklausančių prie 
išrinktus atstovus 
padirbėti, kad aps-

metinis išvažiavimas,

pa

kad
me

rajono viešosioms skaityklom. 
Literatūros apie Lietuvą sklei
dimo reikalu išsireiškė J- J. 
šaučiūnas, Pranas Jurevičius, 
M. Zujus, P. Kantakevičius, A. 
Kalinauskas, S. Žemaitis, V. 
Radzevičiūtė. Visi užgyrė, kad 
tai yra geras darbas ir apskri
ties pavyzdžiu turėtų pasekti ki
tos organizacijos ir draugijos.

Metinio išvažiavimo reikalai
Adv- M. Šveikauskienė

J. A. RUSECKAS 
SUSITUOKĖ SU 
DIANA DUNN

me- 
pa- 
ap- 
W.

J.J. šaučiūnas ragino išvažiavi
mo programon įtraukti paminė
jimą 1863 metų sukilimo Lie
tuvoje šimto metų sukakties. 
S. Žemaičiui ir P. Kantakevi- 
čiui pavesta kontaktuoti Scran- 
tono šv. Juozapo parapijos cho
rą ir jo vadovą Alfonsą Bule- 
vičiu užkviečiant išpildyti 
ninę programą. Angliškai 
kalbėti numatytas Luzerne 
skrities teisėjas Edward
Lopatto; lietuviškai redaktorius 
Matas Zujus. Darbininkų sutel
kimu pasirūpins apskrities val
dyba, pirmoj vietoj kviečiant į 
talką kuopų atstovus išrinktus 
seiman, kadangi pelnas bus 
skiriamas atstovų kelionės iš
laidoms. Išvažiavimo šeiminin
ku paskirtas S- Žemaitis, šeimi
ninke Della Stepulienė.

Pirmininkas pakvietė kalbė
ti 4-tos apskrities pirmininką 
Praną Katilių, kurs palinkėjo 
geriausių sėkmių, kalbėjo apie 
abiejų apskričių glaudesnį ko- 
operavimą siunčiant atstovus į 
seimą. Toliau buvo pakviesti 
kalbėti J.B. šaliūnas, dr. Wm. 
Krikščiūnas ir Susiv. iždininkas 
P.J. Karašauskas, kurie ragino 
darbuotis naujų narių įrašymui 
ir bendrai Susivienijimo gero
vei.

Seiman vykimo reikalu A. 
Kaduškevičius, A. Kalinauskas 
ir P. Katilius pasiškino apie jų 
pasikalbėjimus su busų kompa
nijų pareigūnais apie buso nu- 
samdymą ir kainas. Plačiau iš
sikalbėjus, V. Radzevičiūtė pa
siūlė kiekvienam atstovui, iš
rinktam iš kuopos priklausan
čios prie 5-tos apskrities, skir
ti po $23.50, tai yra tiek, kiek ' 
kainuoja round trip kelionė bu- 
su; S. Žemaitis parėmė- Priim 
ta vienbalsiai.

Dienotvarkiai išsibaigus, pir
mininkas pakvietė dr. W. Krikš
čiūną sukalbėti maldą.

Po to sekė vaišės, kurias pa
ruošė 34 kuopa, šeimininkau
jant A. Kaduškevičiui, Al. Kali
nauskui, Ad. Norvaišai, Onai 
Kalinauskienei ir Leonai Gre- 
bliauskienei.

BOSTON, AAASS. Marija Švei
kauskienė išlaikė Massachusetts 
valstybinius egzaminus įr balan 
džio mėnesio 24 dieną priesaik- 
dinta Vyriausiam Teisme Bos
tone advokatės pareigoms.

Šveikauskienė baigė teisės 
mokslus Lietuvoje ir Amerikon 
atvyko 1946 metais. Kad įsigi
jus advokatavimo teises Ameri
koje, ji prieš keturius metus į- 
stojo į Boston College Law 
School ir pernai sėkmingai bai
gė tą mokyklą. Boston College 
yra Jėzuitų, įkurta prieš šimtą ‘ 
metų ir jų teisės skyrius yra 
garsus, šimto metų jubiliejui 
paminėti neseniai buvo .atva
žiavęs į šią mokyklą pats Jung
tinių Amerikos Valstybių Pre
zidentas J.F. Kennedy- Teisių 
skyriaus paskutinė laida buvo 
80 asmenų iš visos Amerikos ir 
jų tarpe baigė tik viena mote
ris M .Šveikauskienė.

Nauja advokatė atidarė savo 
ofisą: 8 Belgrade Avenue, Ros- 
lindale, Boston 31, Mass. Tele
fonas: F Airview 5-4250.

Beje, Prano ir adv. Marijos 
Šveikauskų sūnus Leonas mo-' 
kytojauja Yale ir ruošiasi dok
torato' laipsniui iš matematikos 
m ekonomijos mokslų, o jo 
dvynis brolis Gediminas moky
tojauja Columbia ir siekia poli
tinių mokslų doktorato.

Geriausių sėkmių!

DETROIT, MICH. Š. m. balan
džio 15-tą šv. Antano parapi
jos bažnyčioje klebonas kun. 
J.V. Stanevičius sutuokė Joną 
Algį Rusecką — JAV-bių oro 
jėgų leitenantą su Diana Dunn- 
Dunauskaite.

Po iškilmių jaunavedžiai išvy 
ko į Air Force Base, Lincoln, 
Neb.

Malonu pažymėti, kad jauna
vedys yra sūnus Vinco ir Char
lotte Ruseckų, kurių visa šei
ma priklauso prie LRKSA 265 
kuopos.

Jaunavedė Diana yra duktė 
Stanley ir Mary Dunn, gimusi 
Detroite,4 baigusi slaugių kole
giją. Jos mamytė irgi yra gimu
si Detroite. Jau trečios eilės čia 
gimusi lietuvaitė, bet dar ga
linti susikalbėti lietuviškai.

Ne pro šalį pažymėt, kad ši 
jauna pora suėjo į pažintį pe
reitų metų šv. Antano parapi
jos piknike. Pasirodo, jauni
mui apsimoka dalyvauti lietu
vių parengimuose. M.š.

MIRUSIEJI
A.A. JUOZAS VALAITIS, 

gyv. 326 W. 83rd. Str., New 
York City, mirė balandžio 8-tą, 
palaidotas balandžio 11-tą iš Lu- 
zernės šv'. Onos bažnyčios para
pijos kapinėse, Lehman. VeIio'-_ 
nis buvo gimęs Luzernėje, bet 
paskutinius 25 metus gyveno 
New Yorko mieste. Paliko mo
tiną Oną Valaitienę,’ gyv. Lu
zernėje, brolį Vincą, tris sese
ris ir giminaitį kun. J. Kazlaus
ką — Sugar Notch šv. Petro ir 
Povilo parapijos kleboną.

MIRĖ 103 KUOPOS
PIRMININKAS 

VL. OBALIS
ROCHESTER, N. Y. Iš L.R.K. 

Susivienijimo 103 kuopos išsi
skyrė jos ilgametis pirminin
kas Vladas Obalis. Prieš kele
tą metų sunkiai pergyvenęs 
kraujo krešulio priepuolį ir 
inkstų negalavimą, kovo 18 d. 
darbe staiga mirė. Nors jautė
si kaip visada, dar sekmadienį 
kovo .17 d. dalyvavo Liet, Fon
do vajaus susirinkime ir davė 
pasižadėjimą įstoti nariu su 
šimtine, bet likimo buvo kitaip 
lemta.

Velionis buvo pareigingas1 
žmogus, ką apsiėmė įvykdyti to 
ir siekė, taip pat sielojosi lie
tuvybės išlaikymu išeivijoj, ką 
rodo pavyzdys pasižadėjimo į-

EL PASO, TEXAS. Pagarsė
jęs aferistas Billie Sol Estes už 
panaudojimą pašto patarnavi
mų savo apgavystėms nubaus
tas 15 metų kalėjimu. Pereitų 
metų rudenį teismas nubaudė stoti nariu su šimtine "į Liet, 
jį 8 metų kalėjimu už apgaudi
nėjimą farmerių.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų’ ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

X

N

dr. Antano Kučo parašytą
LIET. BOMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

$

Kaina $3.00

Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.
A
V

A.A. BENJAMINAS SEILIUS, 
gyv-' 9 Valley Str., Exeter, mi
rė balandžio 9-tą dėl širdies 
atakos; pašarvotas buvo direk
toriaus C.A.Kižio įstaigoje, Pitt
ston; palaidotas balandžio 12-tą 
su religinėm ceremonijom, at
laikytam laidotuvių įstaigoje. 
Iškilmingos mišios už jo vėlę at
laikytos antradienį, balandžio 
16-tą, Pittstono šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Velionis buvo gimęs 
šiame rajone. Paliko žmoną, du 
sūnus, tris dukteris, tris brolius 
ir dvi seseris.

A.A. JUOZAS KARVELIS, 
gyv. 2408 E. Gordon str., Phi
ladelphia, Pą„ ankščiau gyve
nęs Sebastopol, Pa., mirė ba
landžio 11-tą; pašarvotas buvo 
direktoriaus C.A. Kižio įstaigo
je,, Pittston; palaidotas balan
džio 15-tą iš Pittston’o šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis iš Lietuvos at
vyko 68 metai atgal, 40 metų 
gyveno Inkermane, 23 m- Sa- 
bastopoly, o paskutinius vienus 
metus pas sūnų Juozą Philadel- 
phijoje. Paliko'du sūnus, 3 duk
teris, 23 anūkus ir 25'proanū
kus.

Fondą, nors dėl fizinių nega
lavimų piniginių atsargų netu
rėjo susikrovęs- Be to, turėjo 
ir šeimos išlaidų, nes gražiai 
auklėjo ir mokslino sūnų Rai
mundą, kuris šalia aukštesnio
sios McQuaid mokyklos dar stu
dijuoja muzika Eastmano mu
zikos mokykloj ir dažnais atve
jais vargonuoja Šv. Jurgio lie
tuvių parapijos bažnyčioje.

Velionis turėjo 58 metus am
žiaus, buvo baigęs Klaipėdos 
konservatoriją ir kurį laiką, 
iki raudonosios armijos okupa
cijos, Lietuvos kariuomenėj di
rigavo raitelių pulko orkestrui.

Velionies liūdi žmona Sofija,_ 
sūnus Raimundas, švogerka 
Olga Kemeklis, Susivienijimo 
kuopa, Liet. Veteranų S-gos 
Ramovė skyrius, Lietuvių B-nė

A.A. AAARIJONA DAUKŠIE
NĖ — DOKAS, 69 m. amžiaus, 

•gyv. 192 Lyndwood. avė., Lynd- 
wood, mirė balandžio 19-tą; pa
šarvota buvo direktorių Mas-, 
lauskų įstaigoje, Plymouth, pa
laidota balandžio 22-rą iš Lynd-

METINIS LRKSA 5 PENNA APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMAS
Birželio - June 2, 1963
SANS SOUCI PARK

PROGRAMA PARKO PAVILJONE PRASIDĖS 3 P. M.
• Kalbės Luzerne apskr. teisėjas EDWARD W. LOPATTO (angliškai); 

redaktorius MATAS ZUJUS (lietuviškai).
• ' Meninę — dainų ir muzikos programą išpildys Kingstono Šv. Marijos

parapijos choras vadovaujant vargonininkei muz. Mrs. ONAI MRAS.

-----  Rengėjai turės refrešmentu standą —■
VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

wood’o šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionė buvo gimusi 
1893 m. spalių 4 Plymouthe. 
Duktė Juozo ir Marcelės Sta- 
duhų. Paliko 5 sūnus, 2 dukte
ris, 2 seseris, 16 anūkų ir 5 
proanūkus.

A.A. MARIJONA NARUSE- 
VIČIENĖ, gyv. 76 Kent Lane, 
Wilkes-Barre, mirė balandžio 
24, palaidota balandžio 27-tą 
iš šv. Trejybės bažnyčios para
pijos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionė iš Lietuvos atvyko 55 
metai atgal- Priklausė prie pa
rapijos 
sūnus, 
kus.

ir Altoriaus Rožančiaus
8 anūkus ir 3 proanū-

KATRĖ NOREIKIENĖ,A. a.
gyv. 61 Thomas St., Miners 
Mills, mire balandžio 21 -mą 
Mercy ligoninėje. Palaidota 
balandžio 25-tą iš Šv. Pranciš
kaus bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė iš Lietuvos atvy
ko 1963 metais ir įsikūrė Mi
ners Mills. Jos vyras mirė bir- 
želios 5, 1945. Paliko 7 dukte
ris, 3 sūnūs, 26 anūkus, 1 pro- 
anūką, brolį Kazį Kučinską, gy- 
vėn.' Kihgstonė, ir seserį Elž
bietą Kemgan, Averill Park, 
N. Y.

AKLIEJI PRAŠO PARAMOS
Luzerne apskrities aklųjų fe

deracija praveda metinį aukų 
rinkimo vajų. Aukas galima pri
duoti ar pasiųsti į federacijos 
centrą sekretoriaus Frank Lu- 
giano vardu, 20 So. Washing
ton str., Wilkes Barre, Pa. Te- 
lef. 824-5305.

Savo atsišaukime aklieji tarp 
ko kito sako: “Aklumas gali iš
tikti bile kurį. Mes, aklieji, ži
nome, kokią širdgėlą ir despe
raciją aklumas sukelia .. • gal
vok apie tuos, kurie turi pra
leisti savo gyvenimą tamsoje, 
ištiesk jiems draugingą ranką, 
nes jūsų pagalba jų rytojų pa
darys šviesesniu. Atminkit, kad 
jūs esate palaiminti su viena 
iš didžiausių Dievo dovanų — 
jūs galite matyti”.

Atsiliepkime į aklųjų prašy
mą.

PAŠOVĖ NORMANĄ 
DAILYDA

Antradienį, balandžio 16-tą, 
dar neišaiškintas gangsterys pa
leido iš šautuvo kulką į Mr- ir 
Mrs. George Dailydų gyvena
mą namą. 1278 Wyoming avė- 
Exeter. Kulka sužeidė Dailydų 
sūnų Normaną— pataikė į de
šiniąją koją.

Autoritetai mano, kad ta kul-

jų okeliai
, Pasigailėjo
Policininkas sustabdė vairuo

toją už greitą važiavimą ir ren
gėsi rašyti protokolą. Užpaka
linėj sėdynėj sėdėjusi moteris 
pradėjo piktai išmėtinėti:

— Ar nesakiau? Ar nepra
šiau? Skubi, kaip padūkęs, ne
žiūri nei į šviesas, nei į kitas 
mašinas! Tik per paties Dievo 
malonę manęs neužmušei. Na 
ir gavai! Ar aš nesakiau? Ar 
nesakiau? Ar nesakiau? ...

Policininkas, išklausęs tą pa
mokslą, paklausė vairuotoją:

—- O kas ta moteris?
— Tai mano žmona, —- at

sakė vairuotojas.
— Jeigu taip, tai, vargše 

žmogau, važiuok toliau ir tegu 
Dievas tave laiko savo glo
boj . .. Protokolo neberašė.

ka buvo taikoma Norman’o tė
vui Jurgiui Dailydai, buvusiam 
First National Bank of Exeter 
kasierui, įveltam į minėto ban
ko išeikvojimų skandalą. Ban
ko prezidentas August J. Lippi 
ir kiti atsakomingi banko pa
reigūnai patraukti į federalį 
teismą sąryšy su nesumokėtais 
taksais ir su banko trūkumais 
apskaičiuojamais 447,000 dole
rių sumoje.

Šoviko išaiškinimui darbtioja- 
si lokaliniai, valstybės ir fede- 
raliniai pareigūnai.

• KOKIOS TAUTYBĖS BUVO 
ADOMAS IR JIEVA?

Chruščiovas, statydamas įvai
riausias sąlygas Vakariečiams 
Berlyno klausimu, tarp kitą ko 
pastatė ii’ tokią sąlygą:

— Vakariečiai privalo pripa
žinti, kad Adomas ir Jieva 
buvo rusų tautybės.

Kennedys, MačMillanas ir 
De Gaulis dar galvojo: pripa
žinti ar ne?

Tačiau Adenaueris — iŠ’ kar
to pasakė, kad reikia pripažin
ti. Jo motyvai:

— Ir kaip gi 
Juk Adomas su 
maža ko valgyti,
rengti, o ir jų gyvenamoji vie
ta, kaip dabar ir visų rusų, va

dinosi rojumi....

nepripažinti?
Jieva turėj6
mažai apsi-

■

SIBIRO lietuviu iš duonos padarytas rožančius buvo išstatytas pasaulinėje 
rankdarbiu parodoje Washingtone.

VASAROS ATOSTOGOS ir BERNIUKU STOVYKLA
PRIE ATLANTO

• - Vasaros karščiai, miestų dulkės ir bendras nuovar
gis vilioja poilsio ieškančius žmones vykti į atostogų 
■kraštą — Maine. Į pranciškonų vedamą vasarvietę 
suplaukia daug lietuvių pavasaroti, pasimatyti su 
kitais draugais bei pažįstamais.

• Prašome iš anksto rezervuoti kambarius adresu -

• Stovykla veiks nuo birželio 28 iki rugpiūčio 2
• Berniukai priimami nuo 8 iki 15 metų
• Vadovauja prityrę vadovai
• Visi lietuviai berniukai yra kviečiami atsigaivinti 

dvasia ir Kūnu religinėje ir patriotinėje dvasioje.
• Prie stovyklos didelis maudymosi baseinas su malo

niai šiltu jūros vandeniu. ’ •

Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine —- Tel. 207 WOrtli 7-2011
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tos APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS

TEISĖJAS E. W. LOPATTO, 
KALBĖTOJAS

LRKSA 5-tos Penna, apskri
ties metinis išvažiavimas įvyks 
sekmadienį, birželio 2-rą Sans 
Souci parke.

Programa, kuri bus pritaikin
ta paminėti 1863 metų sukili
mo Lietuvoje šimtmetinę su
kaktį, prasidės 3 P.M. parko 
pavilijone.

Kalbės Luzerne apskrities 
Orphans’ Court teisėjas Edward 
W. Lopatto ir redaktorius Ma
tas Zujus. Meninę programos 
dalį išpildys Kingston’o šv. Ma
rijos parapijos choras vadovau
jamas muzikės varg. Mrs. Onos 
Mras.

Rengimu rūpinasi apskrities 
valdyba, kurią sudaro Adolfas 
Norvaiša, Stasys Žemaitis, Vin
cas Matikevičius, Veronika Ra- 
dzivičiūtė, Saliamonas Bekam- 
pas, Alfonsas Kalinauskas, Wm. 
Liutkevičius. Šio išvažiavimo 
šeimininkais apskrities pirmi
ninkas paskyrė Stasį Žemaitį 
ir Delą Stepulienę.

Prie rengėjų refrešmantų sta
lų bus patogi vieta sueiti savo 
bičiulius, pažįstamus ir links
mai praleisti laiką.

Iki pasimatymo birželio 2-rą 
5-tos apskrities išvažiavime.

ADOLFAS NORVAIŠA, 
Apskrities pirmininkas

JUOZAS NARUŠEVIČIUS, il
gametis LRKSA 17-tos kuopos 
pirmininkas, gyv- R.D. 3, Mount 
Top, Wilkes-Barre, turėjo sun
kią kaklo tumoro operaciją. 
Už savaitės kitos turės operuo
ti kitą kaklo pusę — išimti dar 
vieną mažesnį tumorą. Linki
me Juozui laimingai pereiti op
eracijos ir atgauti pilną sveika
tą.

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJA

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

« JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311

P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogus; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiusi 10 centų pašto ženklais.

PARAPIJOS MOKYKLOS 
VAIKUČIAI IŠPILDĖ 

PROGRAMA
Sekmadienį, balandžio 21-mą 

Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa
rapijos svetainėje įvyko vaka
ras, kurio programą išpildė pa
rapijos mokyklos vaikučiai pa
ruošti Jėzaus Nukryžiuotojo 
Seserų. Tarp išpildytų lietuviš
kų numerių buvo šie: choras 
sudainavo “Ten kur saulutė 
leidžias’’. “Oi dzium dzium” ir 
“Aš sutikau žydelį”. Pirmo ir 
antro skyrių berniukai sudai
navo “Gražus mūsų jaunimė
lis”, o 7 skyriaus berniukai pa
šoko “Mikitą”. Daug gražių an
gliškų numerių išpildė įvairių 
skyrių berniukai ir mergaitės.

Publikos buvo pilna svetai
nė. Pelnas skiriamas pusiau 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserim, 
Brockton, Mass, ir Lietuvių ko
plyčios įrengimui Šv. Marijos 
Šventovėje, Washington, D.C.

LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI
Svarbus 17 kuopos susirinki

mas įvyks sekmadienį, gegužės 
19-tą , tuoj po sumos, Šv. Tre
jybės parapijos svetainėje, 
Wilkes-Barre. Visos narės-na- 
riai dalyvaukite. Turėsime pa
sitarti 62-jo seimo reikalais ir 
išrinkti atstovus.

17 kp. sekretorė

LRKSA 153 KUOPOS svar
bus susirinkimas įvyks sekma
dienį, gegužės 12-tą, sekretorės 
Viktorijos Stuskevičienės na
muose, 188 Boland Ave., Lee 
Park. Dienotvarkėj šeiminiai 
reikalai ir rinkimas atstovo.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA.
Antradieni, balandžio 16-tą, 

Redington viešbučio patalpose, 
WilkesBarre, Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas turėjo 
metinę “muzikos ir arbatėlės” 
pramogą. Pelnas skiriamas Sti
pendijų fondui. Kaip kiekvie
nais metais, taip ir šių metų 
pavasarį klubas skiria keturių 
metų stipendiją — po $100 į 
metus — lietuvaitei atitinka
mai išlaikiusiai nustatytus kvo
timus. Stipendijų komisiją su
daro šios klubietės: pirminin
kė Mrs. E.d. Dwyer, Mrs. P. 
Natitus, Mrs. Ch. Zarecki, Miss 
Nell Jejunas ir Mrs. A. Valai
tis. Klubo pirmininke yra Mrs. 
D- Eagen.

Sekmadienį, birželio 9-tą Wat 
hahunee parke, prie Harvey 
ežero, klubas rengia metinį iš
važiavimą.

SUŽEIDĖ TRIS LIETUVIUS
Wilkes-Barre miesto centre — 
Public Square, 84 metų senis 
Michael L. McCann iš Larksvil-
le, išleidęs iš rankų automo
bilio kontrolę, sužeidė tris lie
tuvius: Jonas Masalionis, 75 
m., iš Exeter, sužeistas sunkiau
siai; Charlotte Andriukaitytė, 
22 m., iš Ashley ir troko vai- 

* ruotojas Ant. J. Petrauskas iŠ 
Exeter sužeisti lengviau. Mc 
Cann autoritetams aiškinosi, 
kad dar “neįpratęs gerai vai
ruoti”.

4-tos Apskrities 
susirinkimas

Sekmadienį, gegužės 26-tą, 
Šv. Trejybės parapijos svetai
nėje, Wilkes-Barre, Pa., įvyks 
pusmetinis ir priešseiminis LR
KSA 4-tos Penna apskrities kuo 
pų atstovų susirinkimas.

Pradžia 2:30 P.M.
Visos kuopos priklausančios 

prie apskrities prisiųskite savo 
atstovus. Darbotvarkėj metinio 
išvažiavimo, naujų narių prira
šymo ir šeiminiai reikalai. Me
tinis išvažiavimas įvyks rug- 
piūčio 11-tą, Rocky Glen parke. 
Reikia iš anksto pasiruošti ge
resniam pasisekimui.

Pranas Katiliuj, pirmininkas 
Antanas Meškauskas sekreto.

PAREMKIM ADV.
TH. E. MACK

Jau pereitam numery rašėm, 
kad LRKSA viceprezidentas ad
vokatas Thomas E. Mack išsta
tytas reguliariam respublikonų 
sąraše kandidatu Luzerne ap
skrities distrikto advokato — 
District Attorney vieton.

Pirminiai (primary) balsavi
mai bus antradienį, gegužės 
21 d. Visi užsiregistravę res
publikonais turi galimybės pa
remti savo tautietį į aukštą 
distrikto advokato vietą.

Gegužės 21 paduokime sa
vo balsą už adv. Mack.

ĮSTEIGTAS LIET. 
BENDRUOMENES

SKYRIUS
Sekmadienį, balandžio 7-tą, 

Pittstono Lietuvių Piliečių Klu
bo svetainėje įvyko susirinki
mas, kurio sušaukimu daugiau
sia pasidarbavo Wilkes kolegi
jos profesorius Bronis Kasias 
Jis ir pačiam susirinkimui pir
mininkavo. Sekretoriavo Matas 
Zujus.

Apie Lietuvių Bendruomenės 
statutą ir jos veiklą išsireiškė 
prof. B. Kasias, prof. Antanas 
Kučas, M. Zujus, J.J. Saučiūnas, 
Adolfas Norvaišai muz. Vaclas 
Romanas, Vytautas Paulauskas, 
Mrs. J. Bajoras, Saliamonas 
Deimantas, Pranas Katilius, 
Pranas Jurevičius, P. Paulaus
kienė ir AL Tunkevičius.

Visi dalyviai vienbalsiai nu
tarė Lietuvių Bendruomenės 
skyrių įsteigti ir čia pat išrin
ko valdybą, kurios sąstatas yra 
toks: prof. A. Kučas — pirmi
ninkas, M. Zujus ir Nelė Bajo- 
rienė — vicepirmininkai, Juo
zas B. šaliūnas — sekretorius, 
prof. B. Kasias — iždininkas.

Spaudos komisįjon išrinkti: 
M. Zujus, V. Romanas ir J.J. 
šaučiūnas.

Kitą susirinkimą nutaYta lai
kyt gegužės mėnesį. Dieną ir 
vietą parinks valdyba.

Visi steigiamojo susirinkimo 
dalyviai pasižadėjo į sekantį su
sirinkimą atsivesti kandidatų 
narystėn. Išrodo, kad skyrius 
greitai atsistos ant tvirtų ko
jų ir pradės darbuotis, prisilai
kant organizacijos statuto ir 
tikslų. .

A.A. KAZYS V. ZIGMANTA-
NIS, gyv. 757 Main str., Sugar 
Notch, Mirė balandžio 4-tą pa
laidotas balandžio 8-tą. Nuly- 
dėjus šv. Petro ir Povilo bažny
čion, iškilmingas mišias laikė 
kun. J.J. Kazlauskas, asistuo
jant kun. V.A. šimkoniui ir 
kun. M.C. Ožalui. Vargonais 
grojo ir solo giedojo O. Struc- 
kiūtė. Palaidotas Wilkes-Barre 
šv. Trejybės parap. kapinėse, 
Bear Creek. Kadangi velionis 
buvo antrojo pasaulinio karo 
veteranas, tai Amerikos Legijo- 
no 59 postas pagerbė jo atmin
tį militarinėmis ceremonijomis. 
Velionis buvo gimęs Sugar 
Notch. Paliko žmoną Rozaliją, 
seserį mokytoją Marijoną, bro
lius Joną, Antaną ib Bernardą 
— pastarieji du yra ilgamečiai 
LRKSA 46 kuopos nariai,..

” CAH ŠAŠ—-1-
MIRĖ ALICIJA 

VENSLAUSKIENE

A. a. A. Venslauskienė

Trečiadienį, balandžio 17- 
tą, Erie, Pa., ligoninėje mirė 
ilgametė LRKSA 1-mos kuopos 
finansų sekretorė Alicija Vens
lauskienė, gyv. 28 Penn St., 
Kingston, Pa. Velykų šventė
mis ji su vyru Juozu buvo nuvy
kę pasisvečiuot pas dukterį 
Mr. Mrs. Clair Hunt, gyv. Erie, 
Pa. Pirmadienį balandžio 15-tą, 
ūmai susirgo, buvo nuvežta li
goninėn, kur trečiadienio rytą 
mirė.

Kūnas buvo parvežtas ir pa
šarvotas direktoriaus šukviečio 
įstaigoje, Kingstone.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, balandžio 20-tą. Nu- 
lydėjus Šv. Marijos bažnyčion 
iškilmingas mišias atlaikė kun. 
kl. V.J. Nanorta, asistuojant 
kun. A.J- Norkūnui ir kun. B. 
S. Daniui -Zdanavičiui. Mišių 
laiku vargonais grojo Mrs. Ona 
Mras.

Wyoming klonio Lietuvių Mo
terų klubo ir Kingston’o Jolly 
Nine klubo narės patarnavo 
kaip garbės karsto nešėjos ir 
sudarė garbės sargybą.

Po pamaldų nulydėta ir pa
laidota parapijos kapinėse, 
Pringle. Čia paskutinę benedik- 
ciją suteikė kun. A.J. Norkū
nas, taipgi šeimos vardu padė
kojo už gėlių bukietus, šv. Mi
šių aukas ir už paskutinius pa
tarnavimus velionės pagarbai. 
Karstnešiais buvo Walter Lelio- 
kas, Juozas Masonis, Jonas 
Skammer, Jurgis Kadisius, Juo
zas Kulakauskas, Rapolas Von- 
sevičius.

Velionė buvo gimusi New 
Britain, Conn. Kingstono rajo
ne išgyveno apie 60 metų. Daug 
metų dabavosi LRKSA 1-je 
kuopoje eidama finansų sekre
torės pareigas, kelis metus yra 
buvus 4-tos Penna apskrities 
sekretore; ji taipgi yra buvusi 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubo viena iš steigėjų 
(čarterio narė), buvusi jo pir
mininkė ir . daug šiam klubui 
pasidarbavusi.

Liūdesy paliko vyrą Juozą, 
buvo LRKSA vicepreziden
tą, buv. 4-tos Penna apskrities 
pirmininką ii- buv- 1-mos kuo
pos pirmininką; dukterį Mrs. 
Clair Hunt, anūkę Sandrą ir 
kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jos vė
lei, Viešpatie!

Juozui Venslauskui, dukte- 
rei, anūkei ir giminėms pa- 
reiškiam giliausią užuojautą.

MIRĖ JUOZAS 
STASKEVIČIUS

Ilgametis LRKSA 209 kuo
pos narys Juozas Staskevičius, 
gyv. 214 Hillside Ave., Edwards 
ville, mirė balandžio 8-tą; pa
šarvotas buvo direktoriaus Šu
kviečio įstaigoje, Kingston; pa
laidotas balandžio 10 -tą iš 
Kingstono šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionis atvykęs iš Lietuvos Ed- 
wardsvilleje išgyveno 61 metus. 
Priklausė prie šv. Marijos para
pijos, LRKSA 209 kuopos ir 
SLA 85 kp. Paliko sūnų Joną, 
gyv. Levittown, Pa., dukterį 
Mrs. W. Kwiatkowski, Kingsto
ne, Pa., dukterį Mrs- Helen Ze- 
linski, namieje ir 4 anūkus.

Šv. Onos parapijos 
žinutes

Pirmoji vaikučių komunija
Luzerne šv. Onos parapijos 

pirmoji vaikučių komunija bus 
sekmadienį, birželio 2, per 9 
vai. mišias. Klebono kun. Vik- 

. ■ ■' į '

toro A. Šimkonio raginami už
siregistravo visi vaikučiai pa
ruošti pirmajai komunijai.

Mėtinis parapijos festivalas 
įvyks liepos 25, 26 ir 27 d.d., 
parapijos aikštėje. Parapijos rė
mėjai aukas ir daiktines dova
nas — pryzūs pristato į klebo
niją. i'

Naujos bažnyčios statybos 
fondo raportas bus- išleistas1 ar
timoj ateity. Jame bus sužymė
ti darbai ir aukotojai nuo pat 
šio fondo pradžios, būtent, nuo 
rugsėjo 20, 1953- Kurie dar no
rėtų savo aukomis paremti nau
jos gražios bažnyčios fondą, ša
bo aukas gali asmeniai prista
tyt klebonijon arba pasiųst 
šiam reikalui išleistuose kon- 
veftuose.

Sekmadienį, balandžio 28, šv. 
Vardo Dr.-ja turėjo bendrą 
komuniją ir pusryčius, kurių 
laiku kalbėjo svečias Luzerne 
apskrities teisėjas Bernardas 
Brominski, vietos kleb. kun. 
V.A. šimkonis, asistentas kun. 
L.J. Sabalis ir kiti.

MIRĖ ANTANAS 
AMBROZAITIS

Trečiadienį, gegužės 1 d., 
mirė LRKSA 34 kuopos narys 
Antanas Ambrozaitis, gyvenęs 
205 E. Market Str., Wilkes-Bar
re.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagues įstaigoje.

Palaidotas šeštadienį, gegu
žės 4-tą, iš Kingstono šv. Ma
rijos bažnyčios Wilkes-Barre, 
Šv. Trejybės parapijos kapinė
se, Bear Creek.

Velionis buvo gimęs Lietu
voje, į šią šalį atvyko virš 50 
metų atgal. Paskutinius 35 me
tus gyveno Wyoming Klony. 
Apie 8 metus dirbo “Garso” 
spaustuvėje, mėgo rašinėti ko
respondencijas. Priklausė prie 
LRKSA 34 kp., SLA 115 kp. 
Taurų, Lietuvių Piliečių klubo 
ir prie kitų draugijų, pasižy
mėjo veiklumu iki neprislėgė 
ilgas ir kartais sunkus sirgulia- 
vimas. Pergyveno kelias opera
cijas po kurių kiek atsigriebęs 
vėl įsijungdavo į lietuvišką vei
klą.

A.A. MYKOLAS STANAITIS 
gyv. 654 E. Northampton str., 
Wilkes-Barre Township, Pa., 
mirė balandžio 26-tą Veteranų 
Administracijos ligoninėje. La
bai sunkiai sirgo virš metų lai
ko. Pašarvotas buvo direkto
riaus Leagus įstaigoje. Palaido
tas balandžio 29-tą iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Kadangi ve
lionis buvo antrojo pasaulinio 
karo veteranas, tai buvo pa
gerbtas ii- militarinėmis cere
monijomis. Jis buvo gimęs šia
me rajone ir čia visą laiką gy
veno. Kitados turėjo kirpyklą, 
vėliau kaip Empire Oil kompa
nijos savininkas turėjo kelias 
gazolino patarnavimo stotis. 
Nors čia gimęs ir augęs, buvo 
susipratęs lietuvis, aktyviai da
lyvavo lietuvių judėjime ir vei
kloje, domėjosi sportu ir vienu 
laikotarpiu buvo Georgetown 
beisbolo komandos mahageris. 
Paliko seserį mokytoją Antoni
ją, brolius Joną ir Juozą ir ki
tus artimuosius-•, - I

A.A. MATAS ŽAGARAUS- 
KAS, gyv. 85 Wyoming str., 
Lee Park, mirė birželio 30; pa
šarvotas buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje, Wilkes-Barre, 
palaidotas birželio 3-čią iš šv. 
Trejybės bažnyčios, parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velio
nis iš Lietuvos atvyko 1'911 m- 
Dirbo anglies kasyklose. Paliko 

. 7 dukteris, sūnų ir 22_anūkus^

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N.J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.— 8 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 3 dieną 
7:30 P.M., Lietuvių svetainėje. 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J.—65-tos kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
2 P.M-, Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

. RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
susirinkimas- įvyks birželio 6 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00: P.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas' įvyks birželio 2 dieną 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green SL, Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass.— 98 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y.—115 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopos 
Susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
2'vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 2 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y.— 270 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 3 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

FOREs i CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.-

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną
1 P Al. šv; Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną
2 P.M. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai; dalyvauki
te - susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos (12 vai.), Šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York- 
Avė.

SO. BOSTON. Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 . vai. ryte) 
pobažnytinėje Šv. Petro parapijos 
svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
1 P.M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo para
pijos svetainėje. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje..

ANSONIA, Conn. —32 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną

• tuoj po sumos šv. Antane parapijc 3 
svetainėje.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
po sumai, Visų Šventų parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, Pa. — 34 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi- 
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SUSIRINKIMAI
WORCESTER, Mass. — 41 kp. 

susirinkimas įvyks birželio 8 dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
1 P.M., ŠV, Antano parapijos me 
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.— 50 kuopo, 
susirinkimas įvyks birželio 13 dieną 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa. —51 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 11 dieną 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje. St. James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 km. 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
1 P.M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 17 dieną 
7:30 vai. vakare, Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H.—119 kp., 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
12;30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y.— 170 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III.— 179 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KltifeSTON, PA. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 d.,
2 P.M. šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.— 254 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
2 P.M. Mykolo čieponio namuose 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 9 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

EDWARDSVILLE, Pa.— 1 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.— 127 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 17 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 30 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly- 
vaut.

(E) Londono “Sunday Ti
mes” vasario 18 d. paskelbė 
apie naują N. Chruščiovo suma
nymą, vyriausybę iš Krem
liaus perkelti Į Maskvos prie
miestį Tšeremuški. Kremliuje 
būtų įkurtas muziejus. Vyriau
sybės patalpos, esą, keičiamos, 
siekiant sumoderninti adminis
tracijos darbą.
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